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Dansk Skovforening
Nyt medlem valgt ind
På foreningens generalforsamling 
25. maj på Hovborg kro var der valg 
til bestyrelsen. Der var opstillet 6 
kandidater.

Der skulle besættes 4 pladser for 
2 år. Til disse blev valgt de hidtidige 
bestyrelsesmedlemmer niels otto 
Lundstedt, niels Peter Dalsgaard 
Jensen og Poul Arne Madsen samt 
den nyopstillede Michael Glud.

Desuden skulle besættes 1 plads 
for 1 år idet Christian Lassen trådte 
ud af bestyrelsen uden at være på 
valg. Til denne plads blev valgt Pe-
ter Arnold Busck.

Den 6. kandidat var Peter Maarup.
Formanden takkede Christian 

Lassen for hans 6 år i bestyrelsen 
og enorme engagement i arbejdet.

Forretningsudvalget
Den nye bestyrelse konstituerede 
sig med niels Reventlow som for-
mand, niels otto Lundstedt som 
næstformand og Peter Arnold Busck 
som tredje medlem af forretnings-
udvalget.

næstformanden afløser Jens 
kristian Poulsen som ikke havde 
ønsket at genopstille til posten som 
næstformand.

Bestyrelsen
er herefter sammensat således:
niels Iuel Reventlow, ejer af Hver-

ringe skove (formand)
niels otto Lundstedt, Godsforvalter 

på Dønnerup Gods (næstformand) 
Peter Arnold Busck, ejer af Rye 

nørskov Gods (3. medlem af for-
retningsudvalget)

Torben Bille-Brahe, ejer af Fraugde-
gaard, Formand for Skovdyrker-
foreningerne 

Marie Louise Friderichsen, ejer af 
Allingkloster Skov 

Michael Glud, Divisionsdirektør i 
HedeDanmark

Per Holten-Andersen, Dekan på det 
Biovidenskabelige Fakultet, kø-
benhavns Universitet 

niels Peter Dalsgård Jensen, ejer af 
kogleskoven, Skovrider på Salten 
Langsø Skovadministration

Poul Arne Madsen, ejer af Siel-
lenfeld Plantage, Direktør for St. 
Hjøllund Plantage A/S 

Jens kristian Poulsen, Direktør i 
Stiftelsen Sorø Akademi, Formand 
for Danske Skoves Handelsudvalg

Johan Scheel, ejer af Ryegaard, Re-
præsentant for Juletræsdyrker-
foreningen 

Juletræsdyrkerforeningen
Nyt medlem valgt ind
Foreningen afholdt generalforsam-
ling den 18. maj. Anni Skov trådte 
ud af bestyrelsen og blev erstattet 
af Torben Ravn. Bestyrelsen består 
herefter af:
Juletræsproducent Martin Petersen, 

outrup (formand)
Juletræsproducent Laurits Møller 

Larsen, Ringe (næstformand)
Godsejer Bernt Johan Collet, Lund-

bygaard Skovdistrikt
Godsejer Johan Scheel, Ryegaard 

Land- & Skovbrug 
Skovfoged Torben Ravn, Plantnings-

selskabet Sønderjylland A/S
Gårdejer Jørgen Westergaard, We-

stergaards Plantage
Godsforvalter niels Lundstedt, 

Dønnerup A/S
Dansk Juletræsdyrkerforeningens 

suppleanter 
Juletræsproducent Mads Chr. Roiy 

Skov, Skodsborg (1. suppleant)
Planteskoleejer Peter Ladegaard Jen-

sen, Johansens Planteskole ApS 
(2. suppleant)

Seniorforsker Ulrik Bräuner nielsen, 
Skov & Landskab, kU (observatør)

Dansk Ornitologisk  
Forening
Ny formand
egon Østergaard er valgt til formand 
for DoF efter Christian Hjorth, der 
har været formand i 23 år.

egon Østergaard er 54 år, lærer 
og fra vestjylland. Han har været 
medlem af foreningens hovedbesty-
relse siden 1998 og næstformand 
siden 2004.

egon Østergaard nævner tre 
mærkesager: Han vil fastholde og 
udbygge DoF’s arbejde med fuglebe-
skyttelse, kæmpe for at få naturen 
tilbage i agerlandet og vil sætte fo-
kus på biodiversiteten.

Rettelse
Underskud i Hedeselskabet
I Skoven 5/11, side 232 omtalte vi 
regnskabet for Hedeselskabet, og 
i overskriften stod ”underskud på 
41,6 mio. kr”.

Det er en fejl. Underskuddet for 
2010 blev på 24,7 mio. kr. De nævnte 
41,6 mio. kr er overskuddet på den 
primære drift. 

De korrekte tal for årsresultatet 
fremgik i øvrigt af såvel teksten som 
tabellen i den nævnte artikel.

vi beklager fejlen.
Redaktionen
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Nødvendig, men mangelfuld 
rapport fra 
Skovpolitisk Udvalg

 

Skovforeningen udsendte denne pressemeddelelse 
d. 8. juni om arbejdet i Skovpolitisk Udvalg. Den of-
ficielle rapport ventes sidst på måneden og vil blive 
omtalt udførligt i Skovens august nummer. Red.

efter et års arbejde har regeringens Skovpolitisk 
Udvalg den 8. juni præsenteret sine anbefalinger 
til miljøminister karen ellemann.

Dansk Skovforening har deltaget i udvalgsarbej-
det og bakker 100 % op om de anbefalinger som 
udvalget har præsenteret, fx:

●  Øg skovenes produktion og samfundets forbrug 
af det miljøvenlige råstof træ.

●  Betal skovejerne for at udvikle mere natur og 
biologisk mangfoldighed.

●  Udvid skovbrugets rolle som leverandør af for-
nybar og miljøvenlig energi.

Men vi håbede på langt mere ambitiøse og lang-
sigtede anbefalinger. og vi håbede på en reel 
faglig og økonomisk analyse af skovenes enorme 
muligheder, fx for Danmarks træproduktion, ener-
giforsyning, klimaregnskab, biodiversitet, grund-
vand, landdistriktsudvikling og folkesundhed.

Desværre har udvalget kun haft ressourcer til 
en overfladisk rapport uden dybere faglige ana-
lyser. og rapporten indeholder kun anbefalinger 
som alle 16 medlemmer kunne blive enige om.

Men det vigtigste er at udvalget overhovedet 
har været der og givet sine anbefalinger på Chri-
stiansborg. Det er nødvendigt for at ruske op i 
Danmarks misrøgtede skovpolitik. Udvalgets ar-
bejde bliver forhåbentlig en ny begyndelse efter 6 
års stilstand og afvikling af bæredygtig skovpoli-
tik i Danmark.

 
Nu er det op til regeringen og hele Folketinget at 
genoplive Danmarks skovpolitik

Anbefalingerne fra skovpolitisk udvalg er et mini-
mum. Desuden er der brug for:
●  AnALYSe: en dybere analyse af skovenes øko-

nomi og dermed muligheder for bæredygtigt 
at imødekomme samfundets voksende krav til 
skovenes mange og vidt forskellige værdier.

●  AFTALeR: Mere ambitiøse og langsigtede af-
taler der sikrer at skovene kan levere alle de 
værdier som samfundet beder om: Træ, natur, 
friluftsliv og meget mere.

●  MenneSkeR: Fastholdelse og udvikling af sko-
venes praktikere og forskere som bærer den 
nødvendige faglige viden om bæredygtigt skov-
brug i Danmark.

Niels Reventlow/Jan Søndergaard

Skoven 6-7 2011

Skovforeningen mener der er behov for analyser 
af skovenes økonomi og for aftaler der sikrer at 
skovene kan levere bl.a. friluftsliv.
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Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening

Bestyrelsens beretning om-
fattede mange emner. Det 
største og tungeste emne 
var arbejdet i Skovpolitisk 
Udvalg.

Debatten bagefter sam-
lede sig imidlertid kun om 
adgangsret og friluftsliv. 

Skovforeningen afholdt generalfor-
samling 25. maj på Hovborg Kro i 
Sydjylland. I det følgende gengives 
uddrag af bestyrelsens mundtlige 
beretning, som blev aflagt af forenin-
gens formand, Niels Reventlow, fra 
Hverringe ved Kerteminde. 

På www.skovforeningen.dk kan 
man læse den mundtlige beretning i 
fuld udstrækning samt den skriftlige 
beretning (> nyheder 26. maj).

- Skovene er blevet synlige.
 - Både i Danmark og over hele 

europa hvor der i 2011 udsendes fri-
mærker med skov i anledning af Fns 
internationale skovår (se de danske 
mærker side 289, red.).

- Skovene er kommet på dags-
ordenen over hele verden. Gennem-
bruddet skyldes især klimaforhand-
lingerne som netop går bedst på 
skovområdet. Der tegner sig aftaler 
om beskyttelse af regnskov og øget 
brug af skovprodukter på en bære-
dygtig måde, og i europa får træ fx 
en central rolle i energipolitikken.

- også danske politikere er vågnet 
op. omsider begynder de at inte-
ressere sig for at udnytte skovenes 
enorme muligheder. nu venter alle 
spændt på anbefalingerne fra det 
skovpolitiske udvalg som regeringen 
nedsatte i sommeren 2010.

- Den 8. juni afleverer udvalget 
sine hovedkonklusioner til miljø-
ministeren. Udvalget drøfter stadig 
det præcise indhold af sine anbefa-
linger, men der tegner sig vigtige 
resultater for skovbruget:

Natur har værdi og  
skovejerne skal betales
- Udvalget anerkender at natur har 
stor værdi og at skovejerne skal be-
tales for at udvikle mere og bedre 
natur. Det er vigtigt at dette vanske-
lige punkt om biodiversitet lander 
tilfredsstillende for alle. For uanset 
hvad der sker, vil samfundet fortsat 
forlange øget biodiversitet i sko-
vene. Både i Danmark og i eU. 

 - På to andre punkter har of-
fentligheden allerede hørt nærmere 
om udvalgets arbejde: klima og ad-
gangsret.

Klima
- om klima og energi har udvalget 
meldt godt og enigt ud i efteråret 
2010 om skovenes og træets mulig-
heder. Det skete samtidig med at 
klimakommissionen anbefalede øget 
brug af biomasse. og et par måne-
der senere kom regeringens energi-
strategi 2050 med planer om øget 
brug af biomasse. 

- Så på det punkt er der grund til 
optimisme: Træproduktion på bæ-
redygtigt grundlag er igen et vigtigt 
politisk mål, og skovbruget har et 
produkt som der vil være stor efter-
spørgsel på i mange årtier.

- Skovforeningen har dog fortsat 
en vigtig opgave med at holde poli-
tikerne fast på at sætte den nødven-
dige udvikling i gang. Skovbruget 
skal kunne planlægge, plante og 
dyrke langsigtet så træproduktio-
nen øges jævnt og bæredygtigt. og 
biomasse fra skov skal naturligvis 
have samme økonomiske vilkår som 
biomasse fra marker.

Adgangsret
- Adgangsret er det andet punkt 
hvor nyheder er sluppet ud fra 
Skovpolitisk Udvalg. Friluftsrådet 
brugte sin generalforsamling i april 
til at forlade udvalget hvor ”private 
skovejeres økonomiske interesser 
tilsyneladende er vigtigere end at 
sikre den brede befolknings mulig-
hed for naturoplevelser i skovene” 
som Friluftsrådet skrev i sin presse-
meddelelse.

- Det var en tynd undskyldning 
for at gå. Befolkningen har allerede 
rige muligheder for naturoplevelser 
i skovene. Ingen af disse muligheder 
er truede eller behøver yderligere 
”sikring”. 

Skovene er blevet 
synlige

- Træproduktion på bæredygtigt 
grundlag er igen et vigtigt politisk 
mål. Skovbruget har et produkt som 
der vil være stor efterspørgsel på i 
mange årtier. Det sagde Skovforenin-
gens formand, Niels Reventlow, på 
foreningens årsmøde.



- Den sande grund til at Frilufts-
rådet valgte at gå var at man indså 
at skovpolitisk udvalg ikke vil anbe-
fale politikerne at lovfæste retten til 
færdsel og ophold umiddelbart nær 
vej og sti i private skove. 

- At Friluftsrådet foretrak at stå 
frit i stedet for at samarbejde videre 
i udvalget viser at Friluftsrådet prio-
riterer sit eget behov for politiske 
resultater højere end friluftslivets 
reelle behov ude i skovene.

- Friluftslivets behov bliver stadig 
flere, mere specialiserede, mere 
koncentrerede og mere belastende. 
Det vil ikke være en fordel at af-
koble ejerne ved at tage ansvaret 
fra dem. Tværtimod vil en engage-
ring af ejerne med fornuftige inci-
tamenter være med til at løse kon-
krete problemer hvor de opstår. Det 
vil give den rigtige balance mellem 
beskyttelse og benyttelse.

 - Skovforeningen ser frem til et 
fortsat konstruktivt samarbejde i 
Skovpolitisk Udvalg om at forbedre 
skovenes driftsøkonomi så også fri-
luftslivets muligheder kan udvikles. 
og vi forhandler ikke udvidelser af 

adgangsretten. De nuværende ad-
gangsregler fungerer fint.

- overfor de private skovejere 
fastholder vi vores anbefaling fra 
2002: Acceptér uskadelig færdsel 
og ophold umiddelbart nær vej og 
sti. Der er ikke rapporteret nogen 
sager om skovgæster der har følt 
sig generet af skovejeren eller af 
adgangsreglerne på dette punkt. Det 
har nok været en væsentlig grund 
for Skovpolitisk Udvalg til ikke at 
anbefale lovgivning om dette ikke-
eksisterende problem.

Økonomi
- Først og sidst er skovpolitik, lige-
som al anden politik, et spørgsmål 
om penge. Alle aktiviteter inde-
bærer en økonomi. Men skovenes 
driftsøkonomi er så ringe at den 
hæmmer udviklingen af alle skove-
nes værdier, herunder også udvik-
ling af naturværdier og af frilufts-
livets muligheder. 

- Skovenes ringe driftsøkonomi 
var den oprindelige begrundelse for 
overhovedet at nedsætte et skov-
politisk udvalg. Som det første blev 

udvalget enige om at bæredygtigt 
skovbrug forudsætter bæredygtig 
økonomi.

- Det afgørende for Skovforenin-
gen er derfor om udvalget i sidste 
ende kommer ud med anbefalinger 
der forbedrer skovenes driftsøko-
nomi.

- når Skovpolitisk Udvalg har 
afrapporteret, er arbejdet langt fra 
slut for Skovforeningen. vi skal fort-
sætte på Christiansborg hvor poli-
tikerne, uanset hvem der sidder i 
regering, skal motiveres og presses 
til at kaste sig over udvalgets anbe-
falinger og lave skovpolitik som det 
ikke er sket siden skovloven i 2004.

- Det kan gå både godt og skidt. 
Under alle omstændigheder får vi 
travlt. endelig er skovene kommet 
på dagsordenen, nu skal de politiske 
resultater i hus.

Debat om adgangsret
Trine Skov, Friluftsrådet, var den 
første der bad om ordet:

- vi var glade for nedsættelsen af 
Skovpolitisk Udvalg og for kommis-
soriets målsætning om at ”befolk-
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- Skovenes driftsøkonomi er så ringe at den hæmmer udviklingen af alle skovenes værdier, herunder også udvikling af 
naturværdier og af friluftslivets muligheder. Som det første blev Skovpolitisk udvalg enige om at bæredygtigt skovbrug 
forudsætter bæredygtig økonomi.



ningen sikres muligheder for frilufts-
liv og naturoplevelser i skoven”. 

- vi kan ikke leve med at udvalget 
kun kommer med luftige og gode 
hensigtserklæringer. vi holder fast 
i vores udgangspunkt om samme 
adgangsregler i offentlige og private 
skove. 

- I Skovpolitisk Udvalg har vi dog 
henholdt os til kompromisforslaget 
fra Adgangsudvalget 2001 om lovlig-
gørelse af adgang i umiddelbar nær-
hed af vej og sti. Det var der flertal 
for i Skovpolitisk Udvalg da vi forlod 
udvalget i april. 

- Det er helt sikkert rigtigt at der 
ingen problemer er på området. 
Men Friluftsrådet kan ikke leve med 
at en accepteret adfærd er ulovlig.

- vi mener ikke at det er et  
væsentligt problem, svarede Niels 
Reventlow. og når færdsel ved si-
den af stierne er accepteret, er den 
ikke længere ulovlig. Det vigtige er 
at ejeren skal kunne styre trafikken. 

- Det er rigtigt at det kan være 
svært at huske og forstå alle ad-
gangsreglerne, men det lever vi med 
på mange, mange områder i samfun-
det. Forenkling medfører nemlig an-
dre problemer. At lovliggøre færdsel 
og ophold uden for vej og sti ville 
være et kæmpe indgreb der slet 
ikke står mål med problemerne.

Henrik Ahlefeldt-Laurvig, Stensballe-
gaard tæt ved Horsens, havde et for-
slag der udløste spontan applaus:

- Statsskovene uddeler bøder for 
løse hunde. Jeg vil gerne opfordre 
Skovforeningen til at opfordre stats-
skovene til det samme når det gæl-
der mountainbikere.

- Mountainbikere er et stort pro-
blem som vi bliver nødt til at ar-
bejde med, svarede Niels Reventlow.

Mogens Elchendorv, personligt 
medlem, foreslog at alle skovejere, 
også private, udskrev bøder til ejere 
af løse hunde.

- kun politiet kan udstede bø-
der, præciserede Steffen Jørgensen, 
pensioneret skovrider på Randbøl 
Statsskovdistrikt. Men statsskovene 
udfylder en rapportbog og sender 
en blanket til politiet. 

- Det kunne Skovforeningen også 
gøre: Udfærdige blanketter som 
skovejerne herefter kan sende til 
politimesteren.

- når jeg møder ejere af løse 
hunde, svarer de ”jeg ved godt hvad 
du vil sige, men hundene elsker 

det”, tilføjede Karl Kristian Nielsen, 
nørholm:

- vi møder stigende egoisme 
om egne aktiviteter og ikke den 
store autoritetstro, sluttede Niels 
Reventlow debatten. Det er både et 
problem for ejeren og for de øvrige 
brugere af skoven. 

- ejeren må styre aktiviteterne i 
skoven mere før, og det er en vok-
sende opgave. ellers bliver det alle 
mod alle. Det kan sætte stort fokus 
på ens blodtryk.
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Tak for hjælpen til 
Sydfyn
Christian Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, 
Hvidkilde, takkede for Skovfor-
eningens ”ihærdige og virkeligt 
betydningsfulde hjælp” til med-
lemmerne der var involveret i 
nationalparken på Sydfyn:

- Der skal bruges enorme kræf-
ter når sådan noget går i gang.

GENERALFORSAMLING

- Statsskovene uddeler bøder for 
løse hunde. Jeg vil gerne opfordre 
Skovforeningen til at opfordre stats-
skovene til det samme når det gælder 
mountainbikere, sagde Henrik Ahle-
feldt-Laurvig, Stensballegaard.

- Kun politiet kan udstede bøder, præ-
ciserede Steffen Jørgensen, pensione-
ret statsskovrider. Men statsskovene 
udfylder en rapportbog til politiet 
som herefter kan uddele bøder.

Skovforeningens generalforsamling havde samlet omkring 150 deltagere på 
Hovborg Kro.



Skovforeningen vil formidle 
information om udenland-
ske markeder.

Skovforeningen har været 
aktiv i udviklingen af en ny 
PEFC standard.

- Regelmæssig og nyttig informa-
tion om træmarkedet er for mange 
medlemmer en af Skovforeningens 
vigtige aktiviteter, sagde Niels Re-
ventlow. efter konkurrencesagen 
har lagt sig og Handelsudvalget er 
nedlagt, har vores markedsinforma-
tion været begrænset til den danske 
månedlige prisstatistik.

- vi har også lov til at præsentere 
udenlandsk prisstatistik, og det går 
vi i gang med nu på hjemmesiden. 
vi fokuserer informationerne om de 
vigtigste sortimenter og markeder:
•  Svenske priser for grantømmer og 

cellulose fordelt på 3 regioner
•  Prisindex fra det tyske statsskov-

brug for bøg, eg og gran
•  Priser for grantømmer og cellu-

lose i norge, estland, Litauen og 
Finland

- vi vil opdatere udenlandske pris-
udvikling hvert kvartal. Desuden vil 
vi guide medlemmerne til nyheds-
breve og hjemmesider hvor man 
selv kan orientere sig yderligere om 
træmarkedet.

- endelig nedsætter vi en arbejds-
gruppe om tekniske emner, herun-
der opmålings-, sorterings- og afreg-
ningsregler, opmåling af energitræ 
samt hagl til jagt i skoven.

PEFC-revisionen
- Det er en realitet at stadig større 
dele af træmarkedet ønsker do-
kumentation for hvor og hvordan 
træet er produceret, fortsatte niels 
Reventlow. Derfor er certificering 
blevet aktuelt for mange skovbru-
gere. Det letter adgangen til marke-
det, men kan koste administration, 
penge og mindre frihed i dyrkningen.

- I 2010 tog skovbruget en kraf-
tig debat om den danske PeFC-
standard. Skovforeningen inviterede 
medlemmerne til at deltage i en 
gruppe som foreslog mere metode-
frihed, mindre rigide regler og færre 

omkostninger i en ny og troværdig 
standard for bæredygtig skovdrift. 

- Målsætningen blev debat-
teret på vores medlemsmøder i 
november. Skovforeningen har på 
den baggrund fremlagt et konkret 
forhandlingsgrundlag til PeFCs ar-
bejdsgruppe hvor også mange andre 
parter er repræsenteret.

- PeFC Danmarks udkast til ny 
standard forventes i høring til 
august. vi tror på at vi i 2012 får en 
endnu bedre PeFC standard som til-
bud til danske skovejere.
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Markedsinformationen og PEFC

- Regelmæssig og nyttig information om træmarkedet er for mange medlem-
mer en af Skovforeningens vigtige aktiviteter, sagde formand Niels Reventlow 
på Skovforeningens årsmøde.

DSHwood
- Skovforeningens handelssel-
skab DSHwood har haft et godt 
2010, sagde niels Reventlow. Re-
sultatet på 8,8 millioner kr. efter 
skat er muliggjort af en stabil 
forretning med dansk skovbrug 
og en særdeles positiv udvikling i 
de udenlandske forretninger som 
nu udgør en solid platform for 
selskabets fremtidige indtjening.

Selskabets strategi er at 
styrke aktiviteterne i Danmark 
fortsat og at internationalisere 
handelsaktiviteterne med orga-
nisk vækst og tilstedeværelse 
på nye markeder. ekspansionen 
skal ske parallelt med en konso-
lidering af selskabet og en stabi-
lisering af indtjeningen.

Skovforeningen ejer DSHwood 
100 %. ejerskabet hos danske 
skovejere er et aktiv i DSH-
woods internationale forretnin-
ger fordi det styrker selskabets 
troværdighed.

DSHwoods indtjening bidra-
ger også væsentligt til Skovfor-
eningens økonomi.



- Det er både økonomisk og politisk 
vigtigt for skovbruget at der bruges 
mere træ og at træ anerkendes som 
den fantastiske ressource det er, 
sagde niels Reventlow. 

Derfor er vi glade for at Miljø-
ministeren i forordet til sin nye folder 
”Skovene omkring os” erklærer at 
træ er ”verdens mest miljøvenlige 
råstof”. Hun har helt ret. nu skal vi 
så bringe yderligere 5 millioner dan-
skere til samme erkendelse.

Den opgave arbejder Skovfor-
eningen på i regi af Træ er Miljø-
samarbejdet. Alle Skovforeningens 
medlemmer har fået Træ er Miljøs 
nye folder Træ er Genialt. 

Træambassadører
Her afbrød niels Reventlow sin tale 
for at vise Træ er Miljøs nye film 
der varede 1½ minut. Den havde 
verdenspremiere. Dels på Hovborg 
kro, dels i Wien til årsmødet for 
de europæiske trækampagner, euro-
pean Wood network. (Find link til 
filmen på  
www.trae.dk>nyheder 6.6.11) )

- For at kunne fortsætte og for-
stærke arbejdet, går Træ er Miljø nu 
til virksomheder og tilbyder dem at 
blive Træambassadør.

Det indebærer et sponsorat på 
kr. 5.000 om året som blandt andet 
giver mulighed for at bruge Træ er 
Miljøs logo med ordene ”vi støtter”, 

og virksomhedens sponsorat bliver 
promoveret på Danmarks Træpor-
tal, www.trae.dk.

Hvis det er noget for nogen af de 
tilstedeværende virksomheder, så 
sig det endelig til Skovforeningen.
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Træ Er Miljø
laver information om træ

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

En ny film med de stærke grunde til at bruge træ blev vist for deltagerne på 
generalforsamlingen.

Træ er Miljø har udsendt en folder der fortæller hvorfor det er godt at anvende træ.

GENERALFORSAMLING



Skovbruget skal finansiere 
en stærkere kontakt mellem 
studerende og erhvervet.

På sidste års generalforsamling rej-
ste skovrider esben Møller Madsen 
en debat om skovbrugets uddan-
nelser:

- Uddannelserne tømmes for ind-
hold om fremtidens træproduktion. 
Det må vi gøre noget ved, ellers får 
vi folk ud der ikke ved noget om ele-
mentært skovbrug.

Indlægget mundede ud i ned-
sættelsen af et udvalg der skulle 
diskutere fremtidens skovbrugsud-
dannelser.

Udvalget har arbejdet i vinterens 
løb. I Skoven 2/11 var der en kort 
præsentation af alle uddannelser (se 
også www.skovforeningen.dk > nyhe-
der 14.3.11). I marts blev der afholdt 
en temadag på Skov & Landskab (se 
omtale i Skoven 4/11). 

På årets generalforsamling afle-
verede Jens kristian Poulsen den 
endelige rapport fra uddannelses-
udvalget. Den blev kommenteret af 
direktør niels elers koch, Skov & 
Landskab.

Skovbruget
over for skov- og landskabsingeniø-
ren skal skovbruget være synligt, 
åbent og attraktivt. erhvervet skal 
tilbyde praktik, bedre kontakt til 
lærerne samt jobs til nyuddannede.

over for forstkandidaten er der 
behov for støtte til at en del skov- 
og landskabsingeniører tager over-
bygningen (dvs. de sidste to år af 
kandidatuddannelsen), samt støtte 
at også kommende offentligt ansatte 
kender skovbruget.

Skovforeningen foreslår at skov-
bruget finder sammen om at fi-
nansiere en person til at koordinere 
indsatsen.

Uddannelserne
Direktør niels elers koch kvitterede 
med en række tiltag til at styrke 
skovbrugsprofilen.
●	 	Øget markedsføring over for 

målgrupper med interesse for 
jordbruget, forretning, natur, fri-
luftsliv m.m. 
-  eUD-uddannede skal ses som 

målgruppe til skov- og land-
skabsingeniørerne.

-  Skov- og landskabsingeniørerne 
skal ses som målgruppe til forst-
kandidat med lederuddannelse

-  Øvrige naturforvalter-uddannel-
ser skal have kontakt med skov-
bruget.

●	 	Øget profilering af skovbruget 
som mulig karrierevej
- Flere rollemodeller
-  Flere attraktive praktikpladser 

(skov- og landskabsingeniører) og 
erhvervsprojekter (forstkandidat)

●	 	Øget kontakt mellem studerende 
og erhvervet gennem
-  Mentorordninger (dvs. personlig 

vejleder)
-  ekskursioner/ praktik/ afslut-

tende projekter/ speciale 
-  Feriepraktik (dvs. kortvarigt op-

hold på en ejendom i den stude-
rendes ferieperiode)

-  Gæsteforelæsninger af prak-
tikere på skolerne, flere skov-
brugs-cases i undervisningen

●	 	Sommerkursus i videregående 
skovdyrkning – mulighed for ef-
teruddannelse

●	 	Universitetet skal fortsat have fokus 
på de kompetencer skovbruget ef-
terspørger hos dimittenderne.
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Skovbrugets uddannelser

- Skovbruget har været for passive, 
og vi må selv være med til at løse 
problemerne, sagde Jens Kristian 
Poulsen på vegne af uddannelsesud-
valget.

- Vi skal øge markedsføringen af ud-
dannelserne over for vigtige målgrup-
per, og vi skal øge kontakten mellem 
erhvervet og studerende, sagde Niels 
Elers Koch fra Skov & Landskab.

GENERALFORSAMLING



Af Simon Russell *)

De færdige kandidater har 
brug for mere praktisk er-
faring.

I Tyskland har man et stort 
program over 1-2 år i delsta-
ternes skovforvaltninger.

I Danmark er der behov 
for en tilretning af uddan-
nelserne samt et trainee-
program hvor kandidaterne 
kunne få indtryk af praktisk 
skovbrug.

Debatten om skovbrugsuddannelser-
nes fremtid peger på en utilfreds-
stillende situation som bunder i, at 
skovbruget har været tilbagehol-
dende med ønsker til uddannelser-
nes indhold, mens kommuner og de 
store entreprenør- og rådgivnings-
virksomheder har råbt højt for at 
sikre at uddannelserne blev tilpas-
set deres behov. 

Samtidig har Skovskolen – under 
indtryk af udviklingen i den kommu-
nale sektor indenfor forvaltningen af 
det åbne land – ændret fokus. når 
dette kobles med bortfald af praktik 
i uddannelserne til skov- og land-
skabsingeniør og forstkandidat vil 
skovbrugets personalebehov måske 

ikke kunne dækkes i fremtiden. 
Centrale temaer i kritikken er, at 

dimittenderne har et begrænset 
teoretisk grundlag inden for skov-
dyrkning samt at de mangler prak-
tisk erfaring. 

Behovet for mere solid teoretisk 
baggrund kan primært dækkes ved 
at tilpasse og specialisere uddannel-
serne. Derimod vil og bør behovet 
for praktisk erfaring næppe kunne 
dækkes af uddannelsesinstitutionen. 
Her kommer erhvervet ind i billedet: 
der er behov for at skabe strukturer 
for dynamisk at underbygge prak-
sisforankringen af forstligt interes-
serede studerende. 

Tysk praksis
I vores naboland Tyskland bliver be-
hovet for praktisk erfaring dækket 
gennem flere uddannelses- og trai-
neeprogrammer. Her er den forstlige 
uddannelse ligeledes præget af ned-
skæring af praktik og “Bolognapro-
cessen”**). 

Bachelorerne fra Göttingen har 
eksempelvis kun otte ugers praktik! 
(Tyskland har fire universiteter med 

undervisning i skovbrug, Göttingen 
syd for Hannover, Dresden, Mün-
chen og Freiburg).

Det er primært delstaternes 
skovforvaltninger, der har program-
mer til kvalificering af nyuddan-
net personale. Tidligere handlede 
programmerne primært om at give 
dimittender mulighed for at tage en 
statseksamen, som kun visse steder 
stadig er krævet ved ansættelse i 
det offentlige. ved samme lejlighed 
kunne man se kandidaterne an og 
udvælge få til fastansættelse.

I dag er der større fokus på den 
uddannelsesmæssige komponent. 
Mange private forvaltninger fore-
trækker, ved nyansættelse, per-

UDDANNELSE
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Praksisforankring i
forstlig uddannelse

Sling uddannelsen bør holde fokus på kernefagene inden for skovbrug og land-
skabsforvaltning. (Her foto af hold 2011 fra Livø).

*) Simon Russell kommer fra nord-
tyskland, han er sydslesviger og går 
på SLing hold 2011. Han nåede at få 
adgangspraktikken med.  virksom-
hedspraktikken var i kreisforsten 
Lauenburg. Til efteråret søger han 
Anwärter-ansættelse i flere tyske 
forvaltninger.

**) Bologna-processen er betegnelsen 
for et samarbejde som de europæiske 
undervisningsministre indledte i 1999. 
Målet er at europa udvikler sig til et 
fælles område for videregående ud-
dannelse hvor de studerende frit kan 
bevæge sig over grænserne. Se mere 
på www.iu.dk > Politiske rammer



sonale, der har gennemløbet den 
statslige forberedelsestjeneste.

Programmerne har udviklet sig i 
takt med omlægningerne i delstater-
nes skovforvaltninger. 

For tiden eksisterer følgende 
programmer opdelt efter ansættelses-
område.

Skovfoged:
•  Anwärterdienst 
•  Trainee

Forstkandidat:
•  Referendariat 
•  Trainee 

De klassiske forberedelsestjenester, 
Anwärterdienst og Referendariat, 
varer et hhv. to år. I forløbet samler 
man erfaring fra den daglige drift: 
både kommende skovfogeder og 
forstkandidater skal tilknyttes et 
distrikt. Mens man som Anwärter 
assisterer skovfogeder på kontoret 
og især i skoven, er Referendarerne 
tilknyttet forstkandidater indenfor 
forskellige arbejdsområder. 

Begge programmer indeholder en 
ekskursionsperiode, hvor man får 
indblik i andre forvaltningers virke, 
andre lokaliteter og andre dyrknings-
metoder. Ligeledes indeholder begge 
programmer et undervisningspro-
gram, som afsluttes af en omfattende 
eksamen, i teori og praksis.

Referendarerne har en længere 
ekskursionsperiode, mere undervis-
ning, flere eksamener og en længere 
periode, hvor de er tilknyttet en en-
hed, der laver driftsplanlægning og 
inventering.

Det klassiske system lægger op 
til at et stort antal dimittender gen-
nemfører forløbene, hvorefter der 
udvælges få til ansættelse. Der er 
dog flere forvaltninger, som fra start 
rekrutterer mere specifikt og målret-
tet og kun uddanner dem, som man 
senere har brug for. 

I takt med disse tendenser er 
andre forvaltninger gået bort fra de 
klassiske programmer. De ansætter 
i stedet dimittender til længere va-
rende traineeforløb på oftest to år. 
Her ligger der ikke så faste rammer 
for hvilke arbejdsområder man skal 
lære at kende og vise sit værd i. Der 
ansættes ligeledes oftest kun et lille 
antal, som - hvis perioden forløber 
godt - tilbydes ansættelse indenfor 
forvaltningen.

Især ved de klassiske programmer 
sikrede den enkelte forvaltning sig en 
pålidelig rekruttering, uddannelse af 
kommende personale og kommende 

samarbejdspartnere og mulighed for 
justeringer i forhold til studiet. 

For branchen er forberedelsesfor-
løbene af stor betydning. Arbejds-
givere har mulighed for at ansætte 
personale, som har arbejdet i sko-
ven, har kendskab til branchen og 
ikke mindst har haft mulighed for at 
koble universitetsuddannelsens ind-
hold med eget praktisk arbejde. 

De faglige organisationer kritise-
rer, at flere delstaters skovadmini-
strationer ikke længere har en for-
beredelsestjeneste. Der er tvivl om 
at rekruttering og uddannelse af nyt 
personale kan fungere hensigtsmæs-
sigt mens mange erfarne medarbej-
dere går på pension. I de senere år 
har flere statslige forvaltninger kap-
pet sig om at ansætte nogle af de 
dygtige skovfogedaspiranter efter de 
havde gennemført deres forberedel-
sestjeneste. 

Dansk model
For at sikre det fremtidige uddannel-
sesbehov i dansk skovbrug må både 
kU LIFe og erhvervet tage fat om 
udfordringerne. efter min mening 
bør der foretages en vurdering af 
studiernes indhold og deres tilrette-
læggelse, efterfulgt af en vurdering 
af kvaliteten. 

Sling uddannelsen bør holde fo-
kus på kernefagene inden for skov-
brug og landskabsforvaltning. Der 
må sættes spørgsmålstegn ved om-
fanget af et fag som kommunikation 

og rådgivning. eller behovet for at 
alle studerende undervises i inter-
national naturforvaltning med fokus 
på udviklingshjælp. 

Ganske vist er dette i strid med 
tidsånden, men virkeligheden er – 
hvordan man end  vender og drejer 
det – den, vi falder igennem på hvis 
(kerne)fagligheden ikke er i orden!

Flere dimittender har vist, at det 
gennem målrettethed og personlig 
indsats kan lykkes at få ansættelse 
i det private skovbrug. Dette skyl-
des bl.a. at de har haft kontakt til 
erhvervet allerede før studiestart og 
gennem en engageret adgangs- og 
virksomhedspraktik har fået foden 
inden for. 

Dette gælder imidlertid et fåtal. 
Mit indtryk er, at de fleste yngre 
studerende ikke har denne målret-
tethed, hvilket ikke kun kan skyldes 
adgangspraktikkens bortfald, men 
også studiets bredde. Mens få stu-
derende fra start er sikre på at gå 
skovbrugsvejen, er der mange som 
er famlende og i konsekvens heraf 
også skifter interesseområde i løbet 
af uddannelsen. 

Med til at bestemme det endelige 
valg er sikkert også de mere tyde-
lige karrieremuligheder indenfor 
landskabsforvaltningen. Det opleves 
mere tiltrækkende. 

Hvis erhvervet ville etablere et 
fælles traineeprogram, kunne der 
skabes en større dynamik indenfor 
uddannelsen af dygtigt personale, 
og man kunne sikre forstlig uddan-
nelse og derved skabe dynamik på 
arbejdsmarkedet. et traineeprogram 
kunne (for Sling uddannelsen) ek-
sempelvis starte i virksomhedsprak-
tikken og fortsætte efter afsluttet 
uddannelse. 

For at nævne et tal, kunne Skov-
foreningens medlemmer koordinere 
10 virksomhedspraktik pladser og 
5-10 pladser i et traineeprogram. 
Skovdyrkerforeningerne og Hede-
Danmark kunne også have interesse 
i at være en del af et sådant pro-
gram, som vil styrke kendskabet til 
og netværket i den private skovsek-
tor og dermed deres kundegruppe.

Det handler ikke om at rekrut-
tere, men om at vise perspektiver 
over for studerende, som ellers ville 
vælge den typiske karrierevej uden-
for skovbruget.

Hvis studiet i samarbejde med 
erhvervet styrker profilen som 
driftsorienteret uddannelse til skov-
brug og landskabsforvaltning, kunne 
motivations- og rekrutteringsudfor-
dringer måske løses.
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Dansk skovbrug burde etablere et 
fælles traineeprogram som kan skabe 
større dynamik og sikre uddannelse 
af dygtigt personale. Et traineepro-
gram kunne (for Sling uddannelsen) 
starte i virksomhedspraktikken og 
fortsætte efter afsluttet uddannelse. 
(Foto af sling studerende på øvelse).



Dansker – kend  
din natur 
Debat om biodiversitet
Hver dag forsvinder plante- og dyre-
arter fra jordens overflade. Det sker 
i et tempo der mellem 100 og 1000 
gange hurtigere end den naturlige 
uddøen. I Danmark er mere end 340 
arter uddøde siden 1850.

Miljøminister karen ellemann vil 
stoppe tilbagegangen. Derfor vil hun 
nu have danskerne til at diskutere, 
hvad naturen er værd for os – og 
hvordan vi undgår, at der forsvinder 
flere dyr og planter. 

Hun vil sætte en folkelig debat i 
gang, der kan bidrage til en egentlig 
strategi for biodiversiteten senere 
på året. Den kommer i forlængelse 
af, at eU nu også lancerer et udkast 
til en strategi for at sikre mangfol-
digheden blandt dyr og planter.

- vi skal blive mere bevidste om 
vores natur – og vi skal engagere 
os i, hvordan vi skaber mere af den. 
Derfor vil jeg gerne gøre biodiver-
sitet til en folkesag, for det er først, 
når alle forstår dyr og planters 
værdi, at vi bliver bedre til at passe 
på dem, siger karen ellemann.

Debatspørgsmål
Debatten skal bl.a. omfatte:
• Hvordan skal balancen være mel-

lem landbrug, byer og natur?
• Skal den primære indsats være 

på ny natur eller på forbedring af 
den natur, vi har allerede?

• Skal naturen så vidt muligt være 
urørt og ”naturlig”, eller skal den 
være brugervenlig, lettilgængelig 
og understøtte alle former for fri-
luftsliv?

• Hvad kan den enkelte dansker 
gøre for at hjælpe biodiversiteten?

• Hvad synes du er vigtigst for at 
fremme biodiversiteten?

• Hvordan kan erhvervslivet enga-
geres i indsatsen for bedre biodi-
versitet?

Miljøministeren bruger en række 
midler:

- Der er udsendt et debatoplæg, 
som sætter rammen for debatten.

- Hun inviterer til borgertopmøde 
om biodiversitet.

- Hun besøger uddannelsessteder 
for at tage en debat.

- Der laves en hjemmeside med 
information om biodiversitet.

- Hun arrangerer en workshop om 
den private sektors rolle i naturbe-
skyttelse med Dansk Industri.

- Hun afholder en møderække 
med interesseorganisationer.

Debatoplægget er i en offentlig-
hedsfase til ultimo oktober.  
oplægget kan læses på:  
www.biodiversitet.dk 

Pressemeddelelse 2. maj 2011  

Vimek til Viggo Bendz 
Ny forhandler af små skovma-
skiner 
De svenske vimek maskiner bliver 
nu forhandlet af viggo Bendz som 
ligger i Høng på vestsjælland. 

vimek er svensk og har speciali-
seret sig i små skovmaskiner. Den 
lille fysiske størrelse og lave vægt 
mindsker risikoen for struktur-
skader på jordbunden og gør dem 
egnede til blødbund. en mulig an-
vendelse er første og anden gangs 
tyndinger i løvtræbevoksninger fx 
til høst af biomasse.

vimeks maskiner er konstrueret, 
så kunderne selv kan foretage den 
nødvendige service og reparation. 
og skulle behovet for en mere omfat-
tende service være til stede, kan det 
klares på serviceværkstedet i Høng. 

viggo Bendz forhandler en række 
maskiner, bl.a. finske kesla med fæl-
dehoveder til biomasse.

Se mere på www.viggobendz.dk

KORT NYT
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Forside på debatoplægget.

Naturindholdet i skovene
Uddrag fra debatoplægget

De danske skove dækker 13,5% af 
landarealet og består af ca. 45% 
løvtræer og ca. 50% nåletræer. en 
stor del er produktionsskov. Dette 
ses blandt andet ved, at træerne 
i den enkelte skov ofte er alders- 
og artsmæssigt meget ens. 

Alligevel rummer skovene me-
get af den danske biodiversitet. 
Mindst halvdelen af de 30.000 
naturligt hjemmehørende arter 
i Danmark er knyttet til skoven. 
Skovene indeholder også over 
halvdelen af de arter, der optræ-
der på listen med truede plante- 
og dyrearter (rødlisten). 

I de danske skove er der – i 
forhold til uforstyrrede skove, der 
gennem lang tid har ligget urørte 
hen – en begrænset forekomst af 
store, gamle træer og døde træer. 
Urørt skov udgør i dag skøns-
mæssigt 7% af de danske skove.

Skovarealet i Danmark er i 
fremgang, hvilket har haft positiv 
betydning for en række skovarter. 
Den samlede bestand af 22 af sko-
venes mest karakteristiske fugle, 
fx spurvehøg, huldue, træløber og 
dompap, har været stigende fra 
ca. 1980 til 1990, hvorefter den 
har stabiliseret sig. Rådyret, der 
bl.a. trives godt i skovbryn, har 
også været i stor fremgang.

Indenfor de seneste 10-15 år 
har der generelt været en positiv 
udvikling mod mere naturnære 
driftsformer i skovbruget og flere 
urørte skove.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Vimek laver små lette skovmaskiner.
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Skovens Dag 2011 blev af-
holdt søndag den 8. maj i 
godt vejr. Men besøgstallet 
var under normalen. Her er 
en række beretninger fra 
dagen.

I alt 22.000 gæster besøgte de 50 
arrangementer på Skovens Dag som 
havde temaet "Skoven i øjenhøjde“.

Gæsterne havde en god dag med 
gode oplevelser og ny viden om skov. 
Læs nogle af arrangørernes beretnin-
ger fra dagen på de næste sider.

Besøgstallet er under det normale 
niveau på 25.000-30.000 gæster, og 
vejret på dagen kan næppe være 

forklaringen: Der var sol og cirka 20 
grader varmt over hele landet.

Mange arrangører har efterføl-
gende givet den samme forklaring 
på det beskedne besøgstal: natur-
styrelsen havde i år besluttet at 
spare den plakat væk som arran-
gørerne bruger til den lokale mar-
kedsføring af deres arrangementer, 
fx hos købmanden, på skoler og 
biblioteker. 

Det er en klar opfattelse hos 
arrangørerne at det netop er den 
lokale markedsføring – på plakater 
ophængt hvor folk kommer – der er 
effektiv til at få gæster i skoven på 
Skovens Dag.

Desuden var der tekniske proble-
mer med at få lagt alle arrangemen-

terne på den samlede liste på 
www.udinaturen.dk. Det har sand-
synligvis også mindsket besøgstallet 
at ikke alle arrangementer var syn-
lige på denne liste.

Skovforeningen har noteret disse 
punkter, og vi tager dem op med 
naturstyrelsen i forberedelsen af 
Skovens Dag 2012.

Stor tak til alle arrangører for 
jeres indsats. vi håber at I – og flere 
endnu – vil være med igen næste år. 
omverdenen skal vide at skovbruget 
producerer verdens mest miljøven-
lige råstof og skaber naturværdier 
og gode oplevelser samtidig. Sko-
vens Dag er en effektiv anledning til 
at vise det.

Martin Einfeldt, Dansk Skovforening

Skovens Dag 2011

Ryegård Dyrehave
Cykel- og vandrerute indviet
32 skovgæster mødte op til indvielse 
af en ny cykel- og en ny vandrerute 
i Ryegaard Dyrehave. Til de nye 
ruter er der udarbejdet kort og for-
klaringer, som kan ses ved skovens 
indgange. 

Der er undervejs opsat såkaldte 
fortællepæle. På disse ser man et 
telefonnummer, som man kan ringe 
op til og få en historie, om det man 
står og ser på. naturstyrelsen har 
støttet opgradering af veje og stier, 
anlæg af P-plads, afmærkning af ru-
ter og etablering af fortællepælene.

Det overordnede tema for dagen 
var: Hvordan tager vi hensyn til alle 
interesser, når vi færdes i naturen. 
Godsejer Johan Scheel og skovrider 
karsten Raae, Skovdyrkerne, fortalte 
om skovbruget, naturperlerne og 
kulturhistorien på turene. 

Karsten Raae

Den nye vandrerute på Ryegård præsenteres. Ny vandrerute i Ryegård Dyrehave.



Frederikshavn kommune
Temaet var ”Aktiv i naturen”. Det 
omfattede mountainbike cykling, 
svampeture, jagtsti, ungdoms-
skolen, hesteridning, hestevogne, 
friluftsliv og meget mere. Der var 
1000 deltagere.

Bo Storm

Grenaa Plantage
Der kom 76 mennesker, mest børne-
familier, til en festlig dag i skoven.

Der blev fanget haletudser, sejlet 
i kano, set på vilde planter og spist 
brændenældesuppe med brød tilsat 
skvalderkål som tilbehør.

Fint vejr og god stemning.
Lars Sloth, DN i Norddjurs

Rold Skov 
Miljøpris til sportsfiskere
Mere end 1700 gæster besøgte Jam-
borettepladsen i Rold Skov. Tilbu-

dene var mange, og arrangørerne 
var glade over, at familien Danmark 
tager imod lavteknologiske tilbud 
som at snitte i en pind eller klampe 
en fuglekasse sammen. 

De mange børn testede med stor 
iver de opstillede skovinstrumenter, 
der senere på året indgår i et Musi-
kalsk uderum nær vedsted Skovhus. 
Bekendtskabet med fisk og smådyr 
fra skovens søer og kilder hensatte 
mange små sjæle i begejstring. For-
midlingsmaskinen kørte på højtryk, 
og spørgsmålene føg over disken.

Rebild kommunes Grønne Råd 
benyttede dagen til at uddele sin 
natur- og Miljøpris for første gang. 
Prisen gik til Sammenslutningen af 
Sports- og Lystfiskeriforeninger ved 
Lindenborg Å for sin årelange ind-
sats for at forbedre åsystemet gen-
nem «Projekt gydegrus».

Naturstyrelsen

Løvbakkerne ved  
Herning
Nye udstillinger og stier
På Skovens dag 8. maj indviede 
naturstyrelsen Midtjylland i sam-
arbejde med Herning kommune en 
række nye publikumsfaciliteter i 
Løvbakke Skov nord for byen.

Der blev åbnet en ny naturudstil-
ling, Skovens Hemmeligheder, og et 
nyt naturrum og et nyt huggehus på 
Løvbakke naturcenter.

Ude i skoven kunne publikum 
tage en asfalteret natursti, en grill-
hytte, en motionsbane, et madpakke-
hus, 2 shelters, en primitiv overnat-
ningsplads og nye informationstavler 
samt en vikingehytte til rollespil i 
brug. Godt 550 skovgæster havde en 
dejlig dag i skoven.

Naturstyrelsen
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Der var kørsel med hestevogn i Frederikshavn Kommune.



Næstved Kommune 
Gudstjeneste i skoven
Dagen startede med en friluftsgudstje-
neste for børn og voksne ved sogne-
præst Christine Pihl fra Rønne-bæk 
kirke. Det var meget smukt og nær-
værende at opleve Guds ord og mærke 
forbindelsen mellem kultur og natur. 

efter indvielse af den nye natur-
legeplads, skovrum og bålhytte ved 
byrådsmedlem Henning Jørgensen 
var der mulighed for at deltage i en 
række aktiviteter. 

naturvejleder Bendt Christensen 
fortalte historier om skoven, og pony-
rideskolen Sipperup Øster-gaard gav 
trækture til børn. Teamtrain havde 
opsat klatrebaner i skoven samt 
baner til bueskydning og øksekast. 

ved bålhytten var der mulighed 
for at deltage i orienteringsløb med 
GPS, naturbasegruppen fortalte om 
naturbasen, og spejderne havde en 
café med salg af pølser, pandekager, 
dej til snobrødsbagning og skumfi-
duser på spyd.

Der var 400 deltagere.

Baggrund:
Afholdelse af gudstjenesten er ud-
sprunget af en vision om at skabe 

en kulturbro fra Rønnebæksholm til 
Fruens Plantage, der forener kultur 
og natur. 

ved gudstjenesten blev der sun-
get salmer af bl.a. n. F. S. Grundtvig. 
Det var nemlig her Grundtvig bo-
ede og gik tur, da han i 1853 skrev 
”Morgenstund har guld i mund” 
på Rønnebæksholm (som i dag er 
kunst- og kulturcenter)

Det var første gang, der blev 
afholdt Skovens Dag i Fruens Plan-
tage. Begrundelsen var en indvielse 
af de nye faciliteter i skoven, som er 
etableret i forbindelse med et part-
nerskabsprojekt mellem SFo-Tudsen 
på Rønnebæk Skole, Skovdyrker-
foreningen, næstved kommune og 
naturstyrelsen.

Stadsgartner Grith Andersen

SKOVENS DAG
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Ølgod Plantage
I Ølgod Plantage deltog godt 40 
mennesker i Skovens dag, der for-
mede sig som en picture walking 
rundt i skoven. Stor tilfredshed 
blandt deltagerne. 

Det lave antal skyldes, at der er 
mange konfirmationer i byen, og 
dette berører et meget stort antal 
mennesker.

Svend Bek-Pedersen

Skovskolen
Flot udsigt fra hytte
Mindst 1700 besøgte Skovskolen i et 
arrangement som skulle dække hele 
nordsjælland efter at enhederne 
nordsjælland og Øresund smeltede 
sammen 1. januar.

en lille brugerundersøgelse på 
dagen viste at flertallet af de 36, der 
havde udfyldt skemaet, bor i Hille-
rød og nødebo/Fredensborg. Det er 
vel ikke så mærkeligt, at det især er 
de lokale, der møder op. 

Solen skinnede, bøgen var sprun-
get ud og der var en liflig blæst ind 
fra esrum Sø. De mange besøgende 
fordelte sig ud over de mere end 17 
aktiviteter.

Mest populært var ridning på 
islandske heste og kørsel i den lille 
ponyvogn, men snitteværkstedet, 

hvor der blev snittet træøkser, bue 
og pile, var også godt besøgt. På 
brændestanden blev der snittet 
spåner og tændt ild. Der blev pro-
duceret armbånd af lindebast i en 
lind strøm.

Mange ventede en tid, for at 
komme de 13 meter op i granerne til 
hytten, der bevægede sig, når træet 
svajede i blæsten. en formidabel 
udsigt var der deroppe fra. 

Ikke mindre end 109 fasaner blev 
åbnet, studeret og renset, af man-
gen en barnehånd, under kyndig og 
engageret vejledning fra naturvej-
leder Thomas fra Jægerforbundet. 
og overfor blev nedlagt papirræve 
og fasaner med bue og pil i den helt 
store stil. 

Naturstyrelsen

Gudstjeneste i skoven i Næstved Kommune. Snitning af træ på Skovskolen.

Fasanen udforskes på Skovskolen.



Barritskov 
Svævebane var et hit
omkring 1200 personer gæstede 
Barritskov ved vejle Fjord - samme 
niveau som sidste år. 

ved mødestedet kunne gæsterne 
ud over et program tage en flyer, 
der på den ene side viste ruten, og 
på den anden var der en quiz med 
7 poster. Posterne mødte man på 
ruten gennem skoven, og børnene 
syntes det var sjovt at jagte poster 
og finde de rigtige svar.

Der var mulighed for at komme 
på to guidede ture: Mærk foråret i 
skoven - sanserne blev udfordret; 
Guidet tur til Barritskovs pyrolyse- 
og forgasningsanlæg.

Det største hit i år var uden tvivl 
svævebanen. FDFérne Juelsminde 
havde lavet en 75 meter lang svæ-
vebane, som gik hen over en slugt 
med vandløb i bunden. 

 Der var områder med aktivitets-
boder bl.a. med:
•  Træklatring. Med sikkert grej blev 

bøgekronerne udfordret.
•  Snobrødsbagning. FDFérne havde 

snobrød og hasselpinde klar. 
•  krible krable i skovbunden & 

vandløbet. Bettina fra natur & 
Ungdom var klar med net og sylte-
tøjsglas.

•   Sanselege med naturvejleder fra 
Økolariet i vejle. Både for børn og 
voksne.

•  Pandekager bagt over bål. Mulig-
hed for at købe pandekager samt 
børnevenlig bålgryde.

•  Tirsbæk Gods solgte lækkert ud-
styr til udeliv.

•  FSC Danmark. Hvad betyder det 
for skovens dyr og træer at sko-
ven er FSC certificeret? 

•  Fuglekasser. Lav din egen fuglekasse.
•  Forhindringsbanen. kun for børn  

– for farlig for voksne!
•  Aarstiderne. Afprøv din viden om 

grønsager fra Aarstiderne, smags-
prøver på måltidskasserne – vi 
kokkerede i det grønne.

Erfaringer: 
Der skal bruges mange hænder på 
selve dagen. I år var vi 2 personer, 
der ikke havde planlagte opgaver, 
men skulle fungere som ”brandsluk-
kere”, og vi var konstant i aktion... 

nogle år har vi haft aktivitets-
boderne spredt ud på gåturen rundt 
i skoven. På den måde mødte man 
hele tiden en ny aktivitet. 

Det er imidlertid vores erfaring, 
at det fungerer bedst, hvis man 
samler aktiviteterne i 2 lysninger. 
På den måde kan familien få et pu-

sterum; forældrene kan snakke FSC 
eller få en kop kaffe mens børnene 
fanger vandløbsdyr eller bager 

snobrød. Alt imens man kan se hin-
anden. 

Trine Kopp
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Bornholm
Bifamilier sat ud
Skovens dag på Christianshøj fore-
gik i fuld sol, men med et strejf 
af en kølig blæst, hvilket dog ikke 
forhindrede 150-200 mennesker i at 
møde op og deltage i aktiviteterne.

Der blev udsat 60 bifamilier i Al-
mindingen som skal hjælpe de vilde 
bier der mange steder er få i tal og 
plaget af sygdom. Der var guidede 

tur i børnehøjde, schweisshunde i 
aktion og rovfugle fra Bornholms 
rovfugleshow. 

Der var mulighed for at bage sno-
brød sammen med Familiespejderne 
Rønne DDS, og hestevogne bød på 
tur i den nyudsprungne skov. natur-
vejlederne havde lavet aktivitetsba-
ner for de mindste.

Naturstyrelsen

Fussingø, Kalø og Hald
Bier og heste
naturstyrelsen kronjylland havde 
arrangementer ved Hald, kalø og 
Fussingø. Mange glade mennesker 
var taget ud i det grønne for at nyde 
det gode vejr.

ved Fussingø summede bierne 
ved biavlerne, og både børn og 
voksne var modige, da der skulle 
klatres helt op i trætoppene eller 
sigtes med bue og pil. Mange tog 
også på opdagelse i skoven, hvor 
de ledte efter poster med Randers 
orienteringsklub. 

Hele dagen gav to friske heste 
ture med hestevogn ud i det grønne 
og både naturstyrelsen og naturbør-
nehaven bagte pandekager. Rundt 
omkring slog familier sig ned i græs-
set og nød solen og deres madpakker. 

Naturstyrelsen

En lang tovbane var sat op i Barritskov.

Fuglekigning på Fussingø.
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Skjoldenæsholm
Mange tilbud – få deltagere
På Skjoldenæsholm mellem Ringsted 
og Roskilde havde vi lavet et stort 
arrangement i samarbejde med en 
række lokale foreninger der bruger 
vores skov i hverdagen. 

Der kom omkring 100 gæster, som 
alle udtrykte stor tilfredshed. Men 
en række af foreningerne følte der 
var for få deltagere i betragtning af 
det store arrangement.

Der var 5 fra Politihundeforenin-
gen som viste deres hundes færdig-
heder. Roskilde orienteringsklub 
stillede med to mand som fortalte 
om o-løb, og der var to fra Dansk 
vandrelaug som fortalte om vandre-
ture. Alle tre ville godt have haft 
flere gæster. 

en rideskole deltog med fire 
heste, og havde haft en rigtig god 
dag. Det samme gjaldt eventfirmaet 
Sagensnatur med to mand som gav 
mulighed for at skyde med bue og 
lave vikingespil. 

en biolog fra Biomedia fortalte 
planter og dyr og havde haft en fin 
dag. Spejderne (fem voksne) havde 
stort besøg til pølsegrillning og 
pandekagebagning i vores bålhus 
og bålplads, og de var mere end 
begejstrede.

endelig stod jeg selv ved en stor 
stak cellulosetræ og fik en rigtig god 
snak med omkring 40 af gæsterne 
om hvad træet kan bruges til. Jeg 

synes der er en meget bedre dia-
log med små grupper i stedet for 
en stor flok, man trækker igennem 
skoven.

Den generelle bedømmelse af ar-
rangementet fra de deltagende for-
eninger var meget tilfredsstillende. 
De kunne godt forestille sig, at vi 
gjorde det hvert år, for de synes 

alle, at de får god reklame for deres 
fritidsinteresser, og at de kan tage 
sig godt af skovgæsterne. 

Jeg synes personligt at det er 
meget at stable på benene for et 
begrænset antal mennesker. Til gen-
gæld har alle deltagere fået en rigtig 
god oplevelse, og vi har haft en god 
dialog med mange foreninger og 
brugere af skoven. 

vi får en fornemmelse af, hvordan 
vores skov ”fungerer”. Det er en vig-
tig ting i hverdagen og kan vise os, 
om der skal ændres i den daglige 
attitude og ”service”.

De faktiske udgifter beløber sig til 
ca. 3500 kr (primært frokost til de 
deltagende foreninger), en skovar-
bejder til 1850 kr, og jeg har brugt 
ca. en uge i mange små bidder.

Skovens Dag var omtalt i Dagbla-
det og den lokale ugeavis, og den 
lokale presse har givet en fin be-
handling. 

opbakningen fra naturstyrelsen 
har været for dårlig. Der var ikke 
fortrykte plakater som kunne bru-
ges til at lave opslag. De to sidste 
dage inden var det ikke muligt at 
lægge arrangementet på  
www.udinaturen.dk (og det var heller 
ikke muligt at komme på  
www.skovensdag.dk søndag morgen). 
Disse ting kan godt have ”kostet” 
nogle gæster.

Skovfoged Poul Norup
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Thy
Et væld af aktitiveter
Skoven og vejret viste sig begge 
fra deres bedste side og skabte 
perfekte rammer for Skovens Dag 
i Svinkløv. Det formåede de godt 
90 udstillere og 1000 besøgende at 
udnytte fuldt ud. 

overalt i skoven blev der klatret, 
snittet, redet, cyklet, løbet, gættet, 
fortalt, læst, spist, ansigtsmalet, 
fisket, kæmpet med sværd, lyt-
tet, hamret, geocachet, pileflettet, 
skudt, bagt snobrød osv.

Naturstyrelsen

Fotos: karsten Raae (Skovdyrkerne),
Bo Storm (Frederikshavn kommune), 
kirstine Hansen (Fussingø), 
Grith Andersen (næstved kommune),
Anne Johannisson (nST nordsjæl-

land), nST kronjylland, 
Søren Fodgaard (kærehave og Skjol-

denæsholm), 
Trine kopp (Barritskov).

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Bueskydning for små og store på 
Skjoldenæsholm.
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Kærehave Skov
Anlæg af nye søer og enge 
kærehave Skov ligger lige op ad et 
villakvarter i Ringsted og er byens 
eneste rigtige bynære skov. 30 var 
mødt op for at høre om skovejer Sø-
ren Paludans planer for skoven, både 
pensionister og børnefamilier. Søren 
Paludan har ejet skoven siden 2005.

Skoven benyttes flittigt af motio-
nister og børn – der er 7 børnehaver 
i gåafstand fra skoven, men Søren 
Paludan ser gerne der kommer flere. 
Aftaler med kommunen sikrer at bør-
nene har ret til at benytte skoven.

Der startes nu et demonstrations-
projekt i samarbejde med Ringsted 
kommune og Skovforeningen, og 
med støtte fra nordea-Fonden, na-
turstyrelsen og LAG. Der skal bl.a. 
laves kurser for det personale der 
tager sig af børnehaver, skolebørn, 
svage ældre og handicappede, så de 
kan bruge skoven optimalt sammen 
med børnene og de handicappede.

Det er tanken at de lokale lærere 
skal bruge skoven til udeskole. Der 
er lavet et bålhus ved parkerings-
pladsen, og Søren Paludan har pla-
ner om at lave to ”skovbaser” mere.

Skoven forynges i høj grad natur-
ligt, og der er en meget tæt opvækst 
af løvtræ mange steder. For at folk 
kan opleve skoven skal der derfor 
laves flere stier, der bliver lavet lys-
ninger og engarealer, og der udgra-
ves vandhuller.

en af engene skal nu tilsås med 
en blanding af 26 urter for at skabe 
en blomstereng der kan minde om 

fortidens overdrev. og der er planer 
om at lave en fitness-bane.

Tiltagene er til gavn for skovgæster, 
men er også til fordel for den anden 
del af forretningsgrundlaget, nemlig 
anvendelsen til jagt. Søren Palu-
dan understregede at skoven både 
kan yde træproduktion og være til 
glæde for borgerne.

en væsentlig indtægt fra skoven 
er salg af juletræer som dyrkes på 
landbrugsarealer lige øst og vest for 

skoven. Hvert år op til jul sælges 
juletræer til byens borgere.

På skovturen hørte deltagerne om 
alle disse tiltag, men der blev også 
tid til at fortælle om asketoptørren, 
om plantning og skovning af træer, 
om de stadigt ringere priser på træ 
og at der bliver færre og færre men-
nesker som arbejder i skoven.

sf
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-  D E T  S I K R E  V A L G
Specialløsninger til skoven
SAWO i Kolding udfører service af alle mærker inden-
for skovmaskiner samt lagerfører HSM reservedele. 

SAWO er eneforhandler af Loglift & Jonsered. 
Vi er specialister indenfor kranstyring og special-
opbygninger. Vi ses!

SAWO - ambassadør for Stabilitet og Sikkerhed

Tlf. 7010 0766 | sawo.dk | sawo@sawo.dk

Rundt om en af de nye søer i Kærehave Skov.



Af Lars Graudal og Vivian Kvist 
Johannsen, forskningschefer 

 ved Skov & Landskab,  
Københavns Universitet

Denne artikel har været bragt som 
kronik i Information d. 24. maj. Red. 

Biomasse baseret på træpil-
ler anklages for at forværre 

klimaproblemerne. Og så 
længe man henter træpil-
lerne i naturskove eller om-
lægger skove til plantager, 
har kritikerne ret. 

Men hvis man øger pro-
duktiviteten i de skovbrug, 
vi allerede har, kan bio-
masse faktisk blive bære-
dygtigt

80 pct. af den globale energifor-
syning kan dækkes af vedvarende 
energi allerede om 40 år. Det frem-
går af Fn’s klimapanels nye rapport 
om vedvarende energi som klima-
strategi. 

Biomasse spiller en ikke uvæsent-
lig rolle for at få det regnestykke til 
at gå op. 

også i Danmark er biomassen 
udråbt som en del af fremtidens kli-
mavenlige energiløsning. klimakom-
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Biomasse er bedre
end sit rygte

Energistyrelsen forudser, at næsten hele væksten i brug af biomasse til energiformål i Danmark vil komme fra træ – 
om end med en betydelig import. (Foto af udtyndingstræer der står foran flisning i Fromsseier Plantage).



missionen regner med, at 30 pct. 
af vort nationale energibehov vil 
kunne dækkes af biomasse allerede 
i 2050, og i regeringens nyligt lance-
rede energistrategi 2050 lægges op 
til at forfølge det mål, uden dog at 
kvalificere hvordan.

Men selv om der næres store 
forhåbninger til energiformen, er 
det svært at overhøre de kritiske 
røster, der fra tid til anden sætter 
spørgsmålstegn ved, om biomasse 
vitterligt er en Co2-neutral løsning 
på vores fremtidige energibehov.

Der er imidlertid ingen tvivl om, 
at bæredygtig biomasseproduktion 
rummer et underudnyttet poten-
tiale. Men det vil kræve både mere 
viden og en målrettet politisk og 
praktisk indsats at omsætte dette 
potentiale til virkelighed. Den aktu-
elt førte skovpolitik tyder imidlertid 
ikke meget på, at regeringen ved, 
hvad der skal til.

Samtidig udtrykkes fra flere sider 
en betydelig skepsis over for en sti-
gende anvendelse af biomasse. Der 
sættes spørgsmålstegn ved om brug 
af biomasse overhovedet er Co2-
neutralt og bæredygtigt.

Gavner det overhovedet klimaet, 
når man f.eks. bruger palmeolie 
til diesel og træpiller fra Sibiriens 
skove i danske kraftvarmeværker? 
spørger kritikerne.

Nøglen ligger i skoven
Biomasseskeptikerne har en pointe, 
men undlader som oftest at forholde 
sig til de potentielle muligheder for 
bæredygtig produktion.

Mange fortalere for biomasse gør 
på sin vis det samme, idet de ikke 
prøver at anvise, hvor de nødven-
dige mængder af bæredygtigt pro-
duceret biomasse skal komme fra. 

Forestillingerne er ret vage og be-
grænser sig i vidt omfang til uspeci-
ficeret import og i nogle tilfælde til 
endeløse marker af energiafgrøder, 
der måske truer fødevareproduktion 
og den tilbageværende natur.

Der er et udpræget behov for at 
kvalificere debatten. De centrale 
spørgsmål er egentlig ret enkle: 
Hvor meget kan man rent faktisk 
producere bæredygtigt, og hvor skal 
det foregå?

I den sammenhæng er træ sær-
lig interessant. Af de 13 pct. af vor 
samlede energi, som i dag kommer 
fra biomasse, er mere end halvdelen 
træ. Træ kan produceres effektivt 
på jord, som er mindre egnet til 
landbrug og med et langt mindre 
forbrug af gødning og pesticider 

end andre jordbrugsafgrøder.
Træ kan høstes, når som helst 

der er brug for det i modsætning 
til enårige afgrøder, der skal høstet 
kontinuert på ganske bestemte tids-
punkter. Træ er et fleksibelt råstof, 
der kan bruges til næsten alt.

Træer er blandt de mest produk-
tionseffektive planter målt i tørstof 
per arealenhed. Træ er endnu kun 
i beskedent omfang forædlet. Der-
for rummer det et stort uforløst 
potentiale.

energistyrelsen forudser da også, 
at næsten hele væksten i brug af 
biomasse til energiformål i Dan-
mark vil komme fra træ, om end 
med en betydelig import. Derfor 
nytter det naturligvis ikke alene at 
se på Danmark. 

Det er også rigtigt, at man ikke 
blot kan hente træet i verdens 
naturskove eller omlægge de tilba-
geværende naturskove til plantage-
brug. Det øger ikke bæredygtigheden.

Derfor ligger muligheden i at øge 
produktiviteten i de mange skove 
og plantager, som drives med pro-
duktion for øje og i at dyrke nye 
højproduktive skove på en bære-
dygtig måde.

Plant mere skov
Skov dækker ca. en tredjedel af 
jordens landoverflade eller omkring 
fire milliarder ha. Mere end en 
fjerdedel heraf anses for at være 
produktiv, og der høstes i alt ca. 3,5 
milliarder kubikmeter træ om året, 
hvoraf mere end halvdelen bru-
ges til energiformål, især i form af 
brænde i udviklingslandene.

Biomasse bidrager med ca. 10 
pct. af verdens energi, og tæt på 90 
pct. af al biomasse er af træ eller 
træbaseret. 

Som energistyrelsen i Danmark 
regner det Internationale energi 
Agentur med at forbruget af bio-
masse til energi vil stige i de kom-
mende år. I 2050 forventes det såle-
des at udgøre 30 pct. af det samlede 
globale energiforbrug.

Forbruget af træ er generelt 
stigende, dels fordi jordens befolk-
ningstal stiger, dels fordi forbruget 
af træ per indbygger stiger med den 
økonomiske vækst. I den sammen-
hæng er det interessant, at plantet 
skov aktuelt udgør beskedne 7 pct. 
af det samlede skovareal (eller lidt 
mere end 2 pct. af jordens landover-
flade), men dækker mere end halv-
delen af det samlede forbrug af træ! 

Denne udvidelse af produktionen 
gennem etablering af plantet skov 

har altovervejende fundet sted in-
den for det sidste halve århundrede. 
og den vil kunne øges meget bety-
deligt. optimal skovdrift er nemlig 
en sjældenhed.

Danmark i front
Danmark kan karakteriseres som 
foregangsland på området. Her nø-
jes vi ikke med at proklamere, at 
vi vil være verdens bedste sådan 
som det er blevet moderne i dansk 
politik. 

vi har rent faktisk udført et so-
lidt velgennemtænkt stykke arbejde 
gennem et par hundrede år. Det har 
været drevet af stærke visionære 
politikere fra C.D.F. Reventlow til 
Svend Auken.

Skovarealet er udvidet fra 2 til 
14 pct., produktiviteten er gradvist 
hævet markant, og Danmark har 
uddannet nogle af de dygtigste bo-
tanikere, biologer og jordbrugskan-
didater i verden.

Desværre må man konstatere, 
at den omhyggeligt opbyggede res-
source og kompetence i det seneste 
årti har lidt under en udpræget 
mangel på politisk kløgt, og derfor 
er godt i gang med at blive udhulet. 
Det bliver mere og mere sjældent at 
finde den rette kombination af aka-
demi og praktik, håndens og åndens 
arbejde hos de udøvende fagfolk. 

Derfor er der risiko for, at vi 
rammes af inkompetence på et 
tidspunkt, hvor der er lige så meget 
brug for kombinationen af politisk 
vilje, viden og kunnen, som for et 
par århundreder siden, da et stærkt 
truet dansk landskab skulle bringes 
på fode efter voldsom rovdrift.

Mellem Reventlow og Auken udø-
vedes en meget bevidst og langsig-
tet politik for opbygning af produk-
tive, stabile skove i Danmark. Der er 
naturligvis lavet fejl undervejs, men 
man besad en internationalt højt 
profileret ekspertise, som også var 
drivende i internationalt udviklings-
arbejde.

Det er den ekspertise, som er ved 
at tørre ud. Det er trist i en tid, hvor 
der bruges meget tid på at tale om 
behov for mere biomasse og beskyt-
telse af jordens skove.

Effektivisér skovdriften
Spørgsmålet er, hvad vi kan gøre 
for at sikre os den nødvendige 
biomasse på en bæredygtig måde. 
Faktisk er det muligt at øge produk-
tiviteten i de danske skove med 30 
pct. eller mere, uden at de omdan-
nes til ‘skovørkner’. 
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Udvider vi tillige skovarealet 
med beskedne områder dedikeret 
til biomasseproduktion, vil hjemligt 
produceret træ kunne dække i hvert 
fald halvdelen af de 30 pct. bio-
masse, som er klimakommissionens 
mål i 2050. Det vil vel at mærke 
kunne lade sig gøre, uden at vi for-
armer naturen.

Resten af vores behov for bio-
masse må vi nok regne med at skulle 
opfylde gennem import. og her nyt-
ter det naturligvis ikke at basere sig 

på træpiller fra Sibiriens urskove el-
ler olie fra palmer, der dyrkes, hvor 
der nu står kulstofrige og biologisk 
mangfoldige tropiske skove. 

Det vil blot resultere i, at man 
pumper mere Co2 ud i atmosfæ-
ren, og der vil gå halve eller hele 
århundreder, før man vil kunne 
have skabt nye skove, der vil kunne 
optage noget, der bare ligner de fri-
gjorte mængder af kulstof.

Derfor er det vigtigt, at Danmark 
bruger sin botaniske, biologiske og 

jordbrugsmæssige ekspertise til at 
bistå vore partnere i udviklingslan-
dene med at institutionalisere bære-
dygtig skovdrift og træplantning.

kunne vi få et bud fra folkets 
øverste tjenere i ministerierne for 
miljø, klima, udviklingsbistand og 
videnskab på, hvad man har tænkt 
sig at gøre for at fastholde viden, øge 
produktionen i Danmark og sikre en 
bæredygtig global produktion af træ?

TRÆ TIL ENERGI / KORT NYT
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Skov- og landbrugsmaskiner

Bent Elmann Hansen
Faaborgvej 22 . 5854 Gislev . Tlf.: 6229 1085 . Mobil 5328 8230 . Fax Vbuzzer: 1026255185

Mail: bentelmannhansen@hotmail.com . Internet: Bent Elmann Hansen

Drum Wood Chipper Yulong

Impetus Wood Chipper

LW 800K 8 Ton Wheel Loader XCMG

Flere maskiner  - udstyr og tilbehør
kontakt Bent Elmann Hansen

Jimma 75HP – 4WD Farm Tractor



Naturguide på mobilen
Information om fredede om-
råder
nu kan man finde vej til fredede 
områder over hele landet med mo-
biltelefonen. 

Danmarks naturfredningsforening 
har lavet en app (applikation) til mobil-
telefoner som iPhone og Android. Den 
kan hentes gratis i Apples App Store 
på iTunes eller på Android Market. 

Applikationen fortæller om na-
turarealer inden for en radius af 
fem og ti kilometer. Man kan læse 
om naturen, stedet, dyre- og plante-
livet og finde forslag til vandreture. 
Applikationen er udviklet af virk-
somheden Mobile Identity.

Applikationen hedder naturguide 
og har fem funktioner:
1.  Unik natur viser alle fredede 

områder i Danmark og de na-
turarealer, som Danmarks natur-
fond ejer. Her findes beskrivelser 
af områder, kørselsvejledning og 
forslag til ture.

2.  naturkatapulten giver forslag til 
oplevelser i naturen.

3.  nyt om naturen rummer nyheder 
fra Danmarks naturfredningsfor-
ening.

4.  naturhelten kan bruges til at re-
gistrere fænomener i naturen, fx 
evighedstræer, trafikdræbte dyr 
eller affald. Brugeren tager et bil-
lede af affaldet, og så får Dn en 
mail om, hvor det ligger.

5.  Støt naturen er stedet, hvor man 
kan melde sig ind eller donere et 
beløb til naturen. 

Kilde: www.dn.dk 6.4.11
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Fødevareministeriet
Ny styrelse 
Fødevareministeriet sammenlægger 
Plantedirektoratet, Fiskeridirek-
toratet og Fødevareerhverv til én 
styrelse. 

Ændringerne skyldes de gene-
relle statsfinansielle udfordringer, 
samtidig med at man vil sikre, at 
Fødevareministeriet også fremover 
har stærk gennemslagskraft og kan 
løse sine opgaver på højt fagligt ni-
veau. Fødevareministeriet vil efter 
ændringen bestå af:

- Én ny styrelse med ansvar for 
erhvervs- og miljøpolitikken for land-
brug, fiskeri og forarbejdning mv. 

- Fødevarestyrelsen med fortsat 
ansvar for fødevaresikkerhed, ernæ-
ring og veterinærområdet og med nyt 

ansvar for ministeriets laboratorie- 
og foderopgaver.

- et lidt slankere departement 
med vægt på ministerbetjening og 
politikudvikling.

Nyt domicil
De tre direktorater lægges sammen 
med virkning fra 1. oktober 2011, 
hvor en ny direktør forventes an-
sat. Samtidig vil Plantedirektoratets 
foder- og laboratorieområder orga-
nisatorisk blive sammenlagt med 
Fødevarestyrelsen.

Senest i 2014 flytter den nye sty-
relse ind i et nyt, fælles domicil. 
Indtil da vil den nye styrelse have 
adresse hos de tre nuværende di-
rektorater.

Have & Landskab 11
Flere stande i år
Der er stor interesse for messen for 
det grønne område, Have & Land-
skab 11 i Slagelse 24.-26. august. 
Salget af stande har i lang tid været 
cirka 20 procent over salget til HL 
09, hvor der også var stor fremgang. 
Pr. 6. maj var der solgt 225 stande 
ud af de budgetterede 244. 

entreen er gratis, hvis man bliver 
inviteret af en udstiller, og det fore-
går elektronisk. 

Temaet for årets udstilling er 
”klima og miljø”, som vises af såvel 
de fire arrangører som mange øv-
rige udstillere. Blandt andet vil Skov 
& Landskab sammen med Danske 
Anlægsgartnere vise løsninger til 
afledning af nedbør til alt muligt 
andet end lige netop kloakkerne.

DN har lavet en gratis app til mobil-
telefonen.



Arboretet ved Hørsholm 
blev grundlagt i 1936. Det 
er landets største samling 
af træer og buske med over 
2000 arter.

På Arboretet forskes i 
træer til skovbrug og have-
brug – bl.a. hybridlærk og 
asketoptørre.

Arboretet er i dag en vi-
denskabelig park som er 
åben for offentligheden.

Arboretet i Hørsholm fejrede den 
15. maj 75 året for oprettelsen af 
landets største samling af træer og 

buske i 1936. Det skete ved et ar-
rangement med deltagelse af et par 
hundrede træinteresserede som fik 
en rundtur med præsentation af en 
række af de mest interessante træer 
samt fire små foredrag om forsknin-
gen på området.

Arboret (tryk på sidste stavelse) 
er afledt af arboretum (=træsam-
ling) som igen er afledt af arbor 
(=træ). Det bruges som betegnelse 
for et mindre område med dyrkede 
træer og buske til botaniske studier. 

Om Arboretets samling
et arboret er en samling af træer og 
buske, som er udvalgt efter veldefi-

nerede kriterier. et arboret adskil-
ler sig fra en almindelig park, hvor 
træerne dyrkes af æstetiske grunde, 
ved især at rumme træer og buske 
af kendt oprindelse. 

Den samme planteart vokser i 
naturen ofte i forskellig højde over 
havet og kan have tilpasset sig det 
lokale klima både i dalen og ved 
trægrænsen; derfor taler man om 
provenienser eller klimaracer fra en 
bestemt lokalitet. 

en stor del af Arboretets virksom-
hed drejer sig om at undersøge ar-
ter og provenienser, der trives i det 
danske klima. Arboretets samling er 
også en genbank til videnskabelige 
studier og bevaring af truede arter.
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Arboretet 75 år

Arboretet er åbent hver dag året rundt, men er særlig smukt når rododendronerne blomstrer – og i løvfaldet.



I Danmark findes i naturen 
relativt få arter af træer, buske 
og slyngplanter, ikke engang 100 
forskellige. Det skyldes, at nord-
europa under de store istider var 
dækket af is, og at Mellemeuropa 
var dækket af tundra og steppe 
med dårlige muligheder for træ-
vækst. Det var derfor vanskeligt 
for træerne at finde tilflugtssteder 
i kuldeperioderne.

I nordamerika og Østasien har 
påvirkningen af istiderne været min-
dre dramatisk, fordi træerne bedre 
kunne ’undslippe’ de kolde tørre 
områder hen til nærliggende om-
råder med tempererede og fugtige 
klimaer. 

Selvom vi har så få naturlige ar-
ter, er der mange flere, der kan gro i 
det danske klima. I Arboretet dyrkes 
ca. 2.000 arter, underarter og kulti-
varer i et område på 25 ha. 

Arboretet i Hørsholm blev grund-
lagt på bar mark af Carl Syrach-Lar-
sen i 1936. Det er en videreførelse af 
Forstbotanisk Have i Charlottenlund, 
der er grundlagt i 1838. 

Forstbotanisk have er mere skov-
agtig med mange træer i deres bed-
ste alder. Den var drevet sammen 
med Arboretet indtil for få år siden. 
I dag er den nedlagt som arboret, 
men er stadig et besøg værd. 

Hvad er formålet med  
Arboretet?
Formålet med Arboretet i Hørsholm 
er at opbygge en studiesamling af 
træer og buske, der kan trives på 
friland i Danmark. Samlingen bruges 
som basis for forskning og undervis-
ning i botanik og relaterede emner. 

Der leveres afskårne grene til un-
dervisningen på Det Biovidenskabe-
lige Fakultet og andre læreanstalter. 
Desuden udveksles bladprøver og 
frø med forskere verden over.

Med sine 2000 arter fungerer Ar-
boretet som er et stort eksperimen-
tarium for alle med interesse for at 
bruge nye arter. Frø, stiklinger og 
podekviste kan rekvireres af plan-
teskoler, som vil opformere særligt 
spændende arter. 

Med udsigten til kommende kli-
maforandringer er diskussionen om 
nye arter til skov og landskab igen 
blevet aktuel. 

Arboretets rolle som udstilling af 
så mange arter er derfor mere ak-
tuel end nogensinde. Fx kan man se 
49 forskellige arter af løn (Acer), 34 
forskellige birkearter (Betula) eller 
27 forskellige egearter (Quercus). For 
hver af disse slægter gælder at der 

kun er 2 af arterne som er naturligt 
hjemmehørende. 

Arboretet er en del af Skov & 
Landskab ved københavns Uni-
versitet. Det er knyttet til genetik 
gruppen, der forsker i dendrologi og 

forstgenetik for en række danske og 
tropiske arter. 

Forskningen udføres i nært sam-
arbejde med både danske og inter-
nationale forskergrupper. Facilite-
terne omfatter et DnA-laboratorium, 
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Løvtræerne er placeret i grupper efter slægt og familie, mens nåletræerne er 
placeret i grupper efter voksested. Her ses den nordamerikanske gruppe.

Besøg Arboretet
Hvis man gik glip af fødselsdagen er Arboretet åbent for alle interesse-
rede hver dag fra kl. 7.30 til solnedgang. Der er fem årlige rundvisninger 
(pris 50 kr), og grupper kan aftale rundvisning (1000 kr).

Arboretet ligger i Hørsholm, tyve km nord for københavn og lige syd for 
Jagt- og Skovbrugsmuseet. For bilister er der adgang fra kirkegårdsvej 3A. 

Man kan komme med bus fra københavn og fra Lyngby og kokkedal 
stationer. Stoppested er på Hørsholm kongevej ud for rundkørslen ved 
Dr. neergaards vej / Skov & Landskabs tidligere hovedsæde; herfra følges 
en sti til kirkegårdsvej.

Man kan læse meget mere om Arboretet på en meget omfattende hjem-
meside – www.arboretet.dk – som bl.a. rummer en liste over alle arter 
med angivelse af deres indsamlingsted. Der findes også et plantesøg-
ningsprogram, hvor det er muligt at søge efter særlige arter og få angivet 
den præcise placering på et zoom-bar kort (alle træer i samlingen er ind-
målt med præcisions GPS). 

Særligt interesserede kan få yderligere informationer fra stamdataba-
sen ved at sende en e-post til Arboretet (malk@life.ku.dk). 

På hjemmesiden kan man desuden se billeder fra forskellige årstider, og 
under ’månedens plante’ kan man læse om arter som er særligt spænde at 
besøge netop denne måned. Der er udarbejdet et sæt temafoldere som står 
ved indgangen, men de også kan downloades fra hjemmesiden. 

en stor del af denne formidlingsaktivitet er blevet til takket være ge-
nerøs støtte fra G.B. Hartmanns Familiefond, som siden 2003 har ydet 
meget værdifulde økonomiske bidrag til såvel formidling som forskning i 
Arboretet i en tid hvor offentlige midler til den type formål er blevet kraf-
tigt beskåret. 



væksthuse, planteskole og et net-
værk af feltforsøg spredt over hele 
landet. Desuden afholdes kurser på 
bachelor-, master- og Ph.d.-niveau. 

Siden 2003 har Arboretet mod-

taget betydelig støtte fra G.B. Hart-
manns Familiefond til både forsk-
ning og formidling (se også næste 
artikel om Forskning på Arboretet).
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2011

Velkommen til 

Arrangører: 

  Danske Anlægsgartnere

  Maskinleverandørerne
(Park, Vej & Anlæg)

  Skov & Landskab 

  Danske Planteskoler

HAVE & LANDSKAB 2011
i Slagelse den 24. til 26. august

Selandia-CEU - Jernbjeggården, C.A. Olesensvej

Danmarks største udstilling for fagfolk 
inden for have, park og landskab

Kik ind på www.hl11.dk find alle informationer om udstillingen, 
åbningstider og adgangskort.

Hver måned laves en beskrivelse 
med fotos og tekst af en udvalgt art i 
Arboretet. Der findes nu 4-5 arter for 
hver måned. Her et udsnit af omtalen 
af koreagran.



Eksempler på Arboretets 
forskning før og nu:

Forædling af hybridlærk, 
udvalg af Abies arter til 
skovbruget, test af rodo-
dendron samt årsager til 
asketoptørre og forædling 
af modstandsdygtige aske-
træer til brug i skovene.

Der laves stadig forskning på Arbo-
retets område. På rundturen ved 75 
års fødselsdagen blev vi præsente-
ret for fire eksempler:

Hybridlærk
Skabelsen af hybridlærk var blandt 
de første forskningsprojekter på Ar-
boretet og er nok stadig den største 
succes. Resultaterne bruges overalt 
i skovbruget og har medvirket til at 
gøre Arboretet kendt i udlandet.

Forhistorien er at europæisk lærk 
har været dyrket siden 1760’erne 
herhjemme. Den er finkvistet og 
retstammet, men angribes så ofte af 
svampesygdommen lærkekræft at 
den sjældent bruges i skoven. Det 
gør til gengæld japansk lærk som er 
modstandsdygtig mod lærkekræften 
– men den har kraftige sidegrene og 
ringere stammeform.

Derfor opstod ideen at samle de 
bedste egenskaber fra de to arter 
ved at krydse dem. Det lykkedes, 
for hybriden angribes ikke af lærke-
kræft, samtidig med at den er mere 
finkvistet end japansk lærk. 

Tilmed har man opnået kryds-
ningsfrodighed. Hybriden vokser 
bedre end nogen af forældrene; en 
mertilvækst på op til 125% kan op-
nås ved at vælge de rette forældre. 

krysningsfrodigheden kan skyl-
des at de europæiske og japanske 
populationer er forholdsvis genetisk 
smalle. Man kan læse mere om hy-
bridernes store vækstkraft i Sko-
ven 2/2007.

Frø af hybridlærk produceres 
i dag i særlige frøplantager hvor 
halvdelen af træerne er podninger 
fra én klon af den ene af arterne, og 
den anden halvdel af træerne er ud-

valgte frøplanter fra den anden art. 
Man høster frø af den art hvor 

der kun findes én klon af et udvalgt 
træ og satser på at alle blomster er 
bestøvet af den anden art. Det lyk-
kes ikke altid, for nogle gange sker 

der selvbestøvning, og så vil en del 
af frøpartiet være indavlet (fordi 
moderklonerne stammer fra ét og 
samme individ). 

vha. genetiske markører er det 
muligt at afsløre om et frø stammer 
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Forskning på Arboretet

Omkring 200 tilhørere samledes på plænen ved indgangen for at være med i 
rundvisningen.

Hybridlærken er nok Arboretets største succes. Til venstre ses Fårefolden, den 
første frøplantage, og til højre afkom af samme.



fra en krydsning mellem de to arter 
eller fra en selvbestøvning. I dag ta-
ges der derfor stikprøver af frøpar-
tierne fra frøplantagerne for vha. de 
genetiske markører at undersøge an-
delen af hybrider og sikre at denne 
ikke er for lav inden de kommer på 
markedet. 

Hybridlærk anvendes især som 
ammetræ fordi den vokser så hur-
tigt at den på 1-2 år kan skabe en 
let skygge og dermed hjælpe mere 
sarte træarter frem. efter 5-15 år er 
den blivende træart på stedet kom-
met op, og så fældes hybridlærken. 

Hybridlærk er knapt så egnet til 
naturlig foryngelse, fordi kun halv-
delen af frøplanterne er hybrider. De 
øvrige er enten europæisk lærk eller 
japansk lærk, men de vil være indav-
lede og vil derfor hurtigt falde væk.

efter den første succes med 
krydsninger har man forsøgt – her-
hjemme og i udlandet – at lave 
artskrydsninger inden for en række 
andre arter. 

Det formentlig bedste eksempel 
er krydsningen af sitkagran og 
hvidgran som kaldes lutziigran. Den 
vokser hurtigere end hvidgran, men 
den er ikke nær så frostfølsom som 
sitkagran. Lutziigran bruges især i 
norge på udsatte lokaliteter. Danske 
erfaringer med granhybriden er om-
talt i Skoven 2/1992.

Abies arter
Arboretet har med 32 arter en stor 
samling af Abies arter, hvoraf to i 
dag bruges til produktion af jule-
træer og klippegrønt, og flere andre 
bruges i vedproduktion. Samlingen 
giver mulighed for at få mere viden 
om nye arter, som måske kunne 
finde anvendelse i skovbruget. 

Genetisk forskning i Abies er 
et af de steder hvor Danmark er 
med i front på grund af den vigtige 
betydning af nordmannsgran for 
pyntegrøntproduktion. Samlingen af 
de mange slægtninge er derfor en 
vigtig ressource for dette arbejde.

Rododendron
Arboretet har en meget stor samling 
af rododendron, og derfor er stedet 
særlig attraktivt at besøge i maj-juni 
hvor de fleste blomstrer. Samlingen 
viser at der er mulighed for at dyrke 
betydeligt flere arter end man nor-
malt finder i planteskoler. Man kan 
således få arter der blomstrer så 
tidligt som marts, og der er også ar-
ter som blomstrer om efteråret. 

Rododendron er udbredt mange 
steder i verden, fra Arktis til den 

tropiske regnskov i Sydøstasien. Der 
er flest arter i Asien, især i Hima-
laya og på de indonesiske øer. 

Arter fra troperne er naturligvis 
ikke hårdføre nok til at klare sig i 
Arboretet, men samlingen rummer 
alligevel mange arter fra subtropi-
ske og tempererede dele af Asien 
såsom Japan og korea.

Der forskes i øjeblikket i frostføl-
somhed, idet man har en fryser der 
kan gå ned til -50 °C. Det har vist sig 
at nogle arter kan klare -25 °C, mens 
de fleste er stået af ved -35 °C.

Asketoptørre
I disse år er asken en af de arter 
der forskes meget i, fordi den an-
gribes af asketoptørren. De første 
sygdomstilfælde blev rapporteret i 
2002, men de fleste håbede på det 
tidspunkt at det skyldes frost eller 
andre velkendte årsager. 

Der kom dog stadig flere rap-
porter, og omkring 2006 var der 
ingen tvivl om at der var tale om en 
epidemi. Den er først rapporteret 
fra Polen og har siden spredt sig til 
bl.a. Baltikum, Sverige, Tyskland, 
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Asketræet med nummer V#1 har en helt ret stamme og en meget kraftig krone. 
Det ser ikke ud til at være angrebet af asketoptørre og var ved at springe ud 
under rundvisningen d. 15. maj.



Danmark, Østrig – og senest også 
norge, Belgien og Frankrig.

For et par år siden fandt man 
frem til at sygdommen skyldes en 
svamp. Den ligner til forveksling en 
art som har eksisteret i masser af 
år; den angriber visne bladstilke og 
er helt uskadelig. 

Der er stadig mange ting man 
ikke ved om svampen. er den skade-
lige svamp skabt ved en mutation af 
den kendte, uskadelige art? eller er 
det en svampeart som findes på en 
anden art af Fraxinus hvor den ikke 
gør videre skade, men som så er 
blevet indslæbt til europa?

Asketoptørre er intet mindre end 
en katastrofe for de europæiske 
askeskove. et særligt interessant 
spørgsmål for kollegaer i Asien og 
nordamerika er derfor om andre 
aske-arter er ligeså modtagelige 
som den europæiske ask. Det er 
også et spørgsmål af interesse her-
hjemme, hvor der især i byer er 
plantet amerikanske askearter. 

I Arboretet vokser 27 forskellige 
arter af Fraxinus slægten fra hele 

verden. Det er derfor muligt her 
at undersøge hvilke arter som er 
modtagelige, og om de i givet fald 
skades ligeså meget som vores egen 
ask (Fraxinus excelsior). 

en sådan undersøgelse baseret 
på DnA test og kunstige innoku-
leringer (overførsel af smittemate-
riale) vil blive sat i værk i den kom-
mende tid baseret på støtte fra G.B. 
Hartmanns familie fond, som også 
har støttet Arboretet på en række 
andre områder. Resultater vil være 
klar til næste år og afventes med stor 
spænding ikke mindst i udlandet.

Ser vi alene på vores egen me-
get modtagelige Fraxinus excelsior 
viser det sig at nogle få procent af 
træerne tilsyneladende besidder 
stor modstandskraft. Disse få træ-
ern klarer sig derfor – svampen kan 
inficere træerne, men den udbreder 
sig meget langsomt, så træerne kan 
(formentlig) vokse videre. (Se  
Skoven 1/2011).

Disse resultater kan i første 
række bruges til at få mere viden 
om hvordan svampen angriber, og 

hvad der gør at nogle træer kun 
skades ganske lidt. Resultaterne kan 
måske bruges til at forædle ask så 
man får træer der angribes så lidt 
at vi igen kan begynde at dyrke den 
i skovene.

Under rundvisningen stoppede 
vi ved et særlig flot eksemplar. Det 
er en podning af et udvalgt træ fra 
Store Bøgeskov ved Sorø – træet 
har en meget ret stamme og en kraf-
tig krone som var ved at springe ud. 

Træet er plantet ved Arboretets 
etablering i 1936. Det er specielt 
ved at være et af de få træer som i 
forsøg har vist stor modstandskraft 
mod asketoptørre. 

Det er desuden lidt specielt ved 
at have nummer v#1 i Danmarks na-
tionale database og kloner som ind-
går i systematisk forædlingarbejde 
– det var simpelthen det første træ 
som indgik i de forstgenetiske un-
dersøgelser som blev påbegyndt i 
1934. Læs mere om dette særlige 
træ i en artikel i næste nummer.
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Frimærker  
med skov
Viser bøgetræer og insekter
Post Danmark udgav d. 4. maj to fri-
mærker med temaet ”Skove”. Det er 
såkaldte europa-frimærker der ud-
gives på initiativ af den europæiske 
postorganisation. 

Siden slutningen af 1950’erne har 
organisationen hvert år valgt et fæl-
les tema, og medlemmerne er blevet 
opfordret til at udgive frimærker 
med det valgte tema. 

I år er det skovene der er i fokus, 
fordi Fn har udnævnt 2011 til inter-
nationalt skovår. (Se omtale i Skoven 
2/10, red.).

De to frimærker, der udkom 4. maj, 
er tegnet af Bertil Skov Jørgensen og 
viser udsnit af danske bøgetræer.

- vi har valgt bøgetræet, fordi det 
er det vigtigste løvtræ i Danmarks 
skove og regnes for at være vores 
nationaltræ. og så er det i min optik 
et af verdens smukkeste træer, siger 
frimærkechef Lene Reipuert.  

 På frimærket til 8 kr. ses den ny-
udsprungne bøg og en bøgenonne-
larve, der kryber hen ad grenen. Det 
andet frimærke på 11 kr. viser et rødt 
egern på vej op ad en træstamme 
og en smuk orangebladet bøg. Post 
Danmark oplyser at begge frimærker 
”indeholder en gimmick, som vi vil 
lade op til dig at finde ud af”.

Frimærket på 8 kr bruges til et 
A-brev i Danmark under 50 g, mens 
mærket til 11 kr bruges til et A-brev 
til europa under 50 gram. Mærkerne 
er selvklæbende. De er trykt i offset 
i ark med 42 mærker. Mærket til 8 
kr fås også i frimærkehæfter med 12 
stk som kan ligge i tegnebogen. 

Mærkerne kan købes i posthuse, 
postbutikker samt på  
www.postdanmark.dk > netbutik

Posten om skovene
I forbindelse med udgivelsen for-
tæller Post Danmark også om de 
danske skove på hjemmesiden, hvor 
man bl.a. kan læse:

”Der findes flere end tusind 
skove og plantager i Danmark. De 
spænder fra frodige løvskove til 
vidtstrakte hede- og klitplantager, 
fra små, urørte naturskove til store, 
ensartede skove. 

I nordsjælland, på Bornholm og 
langs den jyske højderyg ligger de 
fleste skove, mens der er meget lidt 
skov ved mange af de store byer. 
Samlet set er 12-13% af Danmarks 
areal dækket med skov…

For 5000 år siden var store dele 
af Danmark dækket af skov. Men 
langsomt blev skoven ryddet, indtil 
der omkring år 1800 kun var ca. 
3 pct. skov tilbage. Siden dengang 
er der gjort en stor indsats for at 
standse skovdøden.

nye træarter er kommet til, og i 
dag er 12-13 pct. af Danmarks areal 
dækket af skov – ca. en tredjedel 
løvtræer og to tredjedele nåletræer. 
Målet er, at der skal være omkring 
25 pct. skovlandskaber i Danmark 
omkring år 2100.”           

Andre lande
De fleste europæiske lande deltager 
i temaet, og derfor kan man lave 
en hel lille samling af årets europa-
frimærker.
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Frimærker med  
herregårde
De første i en længere serie
På samme dag som frimærkerne 
med skove udgav Post Danmark fire 
andre frimærker med jyske herre-
gårde. Det er de første mærker i 
en ny serie – ”Danske herregårde” 
– som vil vise herregårde fra for-
skellige dele af landet.

- De danske herregårde udgør 
tilsammen en hjørnesten i den dan-
ske kulturarv. Hver for sig er de 
enestående helheder, skabt af rige 
bygherrer og talentfulde arkitekter. 
Med deres imponerende inventar 
af lysthuse, haveanlæg, skulptur-
parker, voldgrave og lystskove har 
herregårdene sat deres præg på det 
danske landskab gennem århund-
reder, siger Lene Reipuert, chef for 
Post Danmark Frimærker. 

De fire viste herregårde er i dag 
alle indrettet med funktioner, der 
gør det muligt for publikum at stifte 
nærmere bekendtskab med dem:

nørre vosborg, vest for Holstebro, 
er i dag hotel- og kultursted med 
restaurant og café samt kursus- og 
festlokaler. vartegnet for den hvid-
kalkede herregård, omgivet af vold-
grave, er det karakteristiske porttårn 
fra 1790 som ses på frimærket.

voergaard Slot, nord for Dron-
ninglund, er et af Danmarks fineste 
og bedst bevarede renæssance-
slotte. Slottet danner i dag rammen 
om én af landets fineste private 
kunstsamlinger. 

engelsholm Slot, vest for vejle, er 
tegnet af Tycho Brahe og omgivet 
af skov og park. Slottet er i dag om-
dannet til folkehøjskole med kunst 
på programmet.  

Gammel estrup, øst for Ran-
ders, danner rammen om ”Gammel 
estrup – Herregårdsmuseet” med 
herregårdsinteriører og herregårds-
kultur gennem tiderne

Fotografen Jens Lindhes billeder 
danner grundlag for de fire frimær-
ker. Frimærkerne, er designet af 
Post Danmark Frimærker og grave-
ret af Martin Mörck, og de er trykt i 
en kombination af stålstik og offset. 

De to første frimærker har vær-
dien 6 kr og bruges på et B-brev 
i Danmark under 50 gram. De to 
sidste mærker på 8 kr bruges på et 
A-brev i Danmark under 50 gram. 
De er trykt i ark på 36 stk på selv-
klæbende papir og kan købes på 
posthuse, i postbutikkerne eller på 
www.postdanmark.dk/Netbutik 
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Træmarkedet vender
Om 3-4 år lysner det
Lige nu ser markedet på verdens-
plan måske ikke for gunstigt ud, 
men allerede om 3-4 år kan balan-
cen være tippet til det bedre. Det 
var et resultat fra konferencen 
”Global Wood Products” for nylig i 
vancouver i Canada med 200 delta-
gere fra 20 lande.

Det nuværende svage marked hol-
der frem til 2013-2015, men herefter 
falder udbudet på grund af insekt-
angreb i Canada og det vestlige USA 
samt begrænsninger på hugsten i 
Quebec og ontario. 

Samtidig er verdensøkonomien 
kommet helt fri af finanskrisen, og 
efterspørgslen stiger, bl.a. i USA. 
Alle talere på konferencen omtalte 
kinas betydning som en drivende 
kraft, og landet forventes at have 
behov for en kraftigt øget import af 
træprodukter de kommende år.

Der har været spekuleret i at ki-
nas behov kunne dækkes ved øget 
eksport fra Rusland, men det afvi-
ses af Gerry van Leuwen fra kon-
sulentfirmaet Wood Markets. Han 
har foretaget mange og omfattende 
rejser i Rusland og mener at der vil 
gå mange år før eksporten fra Rus-
land kan øges nævneværdigt. 

Kilde: www.woodnet.se 20.5.11
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Skovejere har mange år-
sager til at få skoven cer-
tificeret: Merpris og/eller 
bedre afsætning, styring af 
skovdriften, samt kommu-
nikation med ejere og om-
verden om hvordan skoven 
drives.

Certificering medfører 
omkostninger til gebyrer, 
tidsforbrug til registreringer 
samt muligvis ændringer i 
driften over en periode.

Der er efterhånden en del skovejere 
der har ladet deres skov certificere. 
Der nævnes mange forskellige år-
sager til at få PeFC eller FSC til at 
sætte sit stempel på skovdriften. vi 
har indsamlet synspunkter fra 7 skov-
ejere som er præsenteret i boksen.

Artiklen munder ikke ud i en 
anbefaling af om man skal lade sin 
skov certificere eller ej. Det er op til 
den enkelte ejer at vurdere de en-
kelte argumenter. Herefter må man 
overveje om man vil certificeres og 
efter hvilket system.

Merpris
nogle ejere får en merpris på rå-
træet. 

- vi får nu højere pris på de fleste 
produkter, siger Ditlev Berner. 

- Jeg får pt. en mindre ekstrapris 
for nåletræet, siger Per Studsgaard.

niels overgaard har for nylig 
oplevet at han kunne have fået en 
højere pris for noget udtyndingstræ 
hvis skoven havde været certifi-
ceret. Regner Busk nævner også 
muligheden for merpris på i hvert 
fald en del af hugsten som et vigtigt 
argument.

I øjeblikket giver hovedparten af 
de danske savværker da også en mer-
pris på 10 kr/m3 på alle produkter. 

- Det sker for at tilskynde skov-
ejerne til at lade sig certificere, fordi 
der kommer konkurrerende certifi-
cerede produkter fra udlandet, siger 
råtræchef niels Jørgen Pedersen fra 
HedeDanmark. Jeg forventer at alle 
danske savværker vil betale en mer-
pris inden for kort tid.

Hvis certificering bliver mere al-
mindeligt kan det være der en dag 
bliver tale om et fradrag for ikke-
certificeret træ. Derfor er den rette 

betegnelse for argumentet måske at 
tale om en prisforskel mellem certifi-
ceret og ikke-certificeret træ.

Lettere afsætning
Beslægtet med forventningen om 
merpris er at man regner med en 
lettere afsætning, især hvis marke-
det er vanskeligt.

- Strengt taget behøver vi ikke 
certificering, siger Alf olsen. Jeg for-
står godt det kan være nødvendigt i 
regnskovene, men i Danmark drives 
skovene fornuftigt. Problemet er be-
viset. I flere og flere brancher kræ-
ver omverdenen nu dokumentation 
for hvordan driften foregår.

Gynther Møller har mange års er-
faring med råtræhandel i Afrika.

- Certificering bunder i ønsket om 
at forhindre rovhugst i de tropiske 
skove og sikre bæredygtig drift. via 
mit virke i træhandel har jeg kunnet 
se skriften på væggen. I fremtiden 
kan vi pludselig blive mødt med 
krav om at vores træ er dyrket på 
en bæredygtig måde. 

niels overgaard og Per Studs-
gaard er enige om at i øjeblikket 
kan man afsætte råtræ uden at være 
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Hvorfor blive certificeret?

I øjeblikket får man højere pris på de fleste træprodukter hvis de er certificerede. Og certificering kan være et enkelt 
middel til at bevise over for ejerne og omverdenen at driften er bæredygtig.



certificeret. Men de tilføjer at det 
kan blive nødvendigt i fremtiden. 
Regner Busk forventer ligeledes 
at der på et tidspunkt kan blive 
problemer med afsætningen af ikke-
certificeret træ.

- vi går den vej – jeg tror marke-
det efterhånden kræver det, siger 
Alf olsen. Certificering vil blive al-
mindeligt overalt.

Styringsinstrument
Certificering kan blive en hjælp for 
den daglige ledelse fordi den giver 
en systematisering af informatio-
nerne fra driften,

- Det er blevet et styringsinstru-
ment i dagligdagen, fortæller Leif 
Petersen fra Silkeborg kommune. vi 
registrerer nøglebiotoper, fortids-
minder, urørt skov, vandhuller, he-
der, døende træer mv., og det giver 
os et holdepunkt når vi vil fremme 
de rekreative værdier.

en anden vinkel på samme emne 
er at man opnår kontinuitet i skov-
driften. Selvom om bestyrelsen og/
eller administrationen bliver skiftet 
ud, er det de samme regler der fort-
sat skal følges.

Kommunikation om  
skovdriften
- over for ejere i bred forstand
Certificeringen opstiller en række 
regler for skovdriften, og en uafhæn-
gig instans kontrollerer at de over-
holdes. Det har betydning for flere 
af ejendommene som har en meget 
bred ejerkreds, fordi den ansvarlige 
for driften kan dokumentere over for 
alle ejerne at driften er bæredygtig. 

Det har været vigtigt for Sondrup 
Plantningsselskab med 400 anparts-
havere, hvoraf mange bor andre ste-
der i Danmark eller udlandet.

- nogle sætter måske aldrig deres 
ben i skoven. Derfor er certificerin-
gen en garanti over for anpartsha-
verne for at skoven bliver drevet 
fornuftigt, siger Gynther Møller.

Silkeborg kommune oplevede at 
skovarealet voksede kraftigt i for-
bindelse med kommunalreformen så 
man måtte agere på en ny måde. 

- Det politiske system opstil-
lede en målsætning om at man vil 
fremme de rekreative værdier og 
naturværdierne, siger Leif Petersen. 
Certificeringen betyder at vi kan 
holde os til nogle vedtagne normer 
som jævnligt bliver efterprøvet. Det 
er altså en kvalitetskontrol af vores 
arbejde.

I en kommune er der ekstra stort 
behov for kommunikation. Skovens 

personale refererer i første omgang 
til Teknisk Udvalg og kommunal-
bestyrelsen, men i sidste ende til 
alle kommunens borgere. Det er 

begrænset hvor meget politikerne 
kan følge med i skovdriften og hvor 
stor indsigt de har – og det gælder i 
endnu højere grad borgerne. 

287Skoven 6-7 2011

CERTIFICERING

Skovene
De følgende skove indgår i artiklen, og der nævnes hvem der er kilde til 
artiklens oplysninger.

Holstenshuus ved Fåborg er på 600 ha. Det er en typisk sydfynsk skov 
med overvejende løvtræ. Ditlev Berner overtog godset for godt ti år siden.

Stilde plantage A/S ligger ved vejen og er på 400 ha. Der er 792 aktier, og 
3 aktionærer har mere end 5% af aktiekapitalen. Formanden for bestyrel-
sen er Regnar Busk Jensen.

Stenodden er på 190 ha og ligger på Tåsinge. Det er en typisk løvskov 
med overvejende bøg og eg. Den blev for godt ti år siden købt af Jette 
Rohde som ejer tre firmaer der handler med sten og grus, mens det er 
hendes mand, læge Alf olsen, som har tilsyn med driften.

Bakkemose Plantage ved Silkeborg er på 14 ha og med 90% nåletræ. niels 
Heine overgaard og hans søster har netop arvet skoven fra deres forældre.

Silkeborg Kommune har i dag 950 ha skov, som omfatter både løvskov og 
nåleskov. Forstkandidat Leif Petersen er ansvarlig for driften

Sondrup Plantningsselskab ApS ejer 110 ha skov ved Horsens Fjord. oprin-
delig en typisk plantage, men den er i de senere år blevet mere varieret. 
Gynther Møller er bestyrelsesformand, og han har været træhandler gen-
nem mange år.

Palsgård Gods har 600 ha skov og er ejet af Schou Fonden. Det er en 
typisk østjysk skov med 70% løvtræ og en mindre produktion af pynte-
grønt. Skoven passes af skovfoged Per Studsgaard.

kilderne: Ditlev Berner holdt et indlæg på temadagen om certificering i 
Dalum i marts. Redaktionen har talt med Regner Busk og Alf olsen. op-
lysningerne fra de fire sidstnævnte er baseret på en artikel af Poul erik 
Pedersen i vækst 1/2011 efter aftale med forfatteren.

Holstenshuus er certificeret af Skovdyrkerforeningen, de øvrige 6 af He-
deDanmark. Find en liste over certificerede skove i Danmark under PeFC 
på : www.pefc.dk > Statistik og under FSC på: http://info.fsc.org/ [skriv FM/
CoC i ”Category” og Denmark under ”Country”]

Hvad koster certificering
Gebyrer, muligvis ændringer af driften og registreringer
Intet er gratis – heller ikke certificering. eksempelvis kræver PeFC Dan-
mark en grundafgift på 250 kr om året, herefter 0,4 kr/ha. Desuden er der 
en årlig afgift til certificeringsorganet som sikrer at reglerne overholdes.

Driften skal muligvis ændres over en årrække, fx ved at øge andelen af 
hjemmehørende arter, udlægge urørt skov og dødt ved eller ved at ændre kul-
turmetoder. omfanget afhænger af udgangspunktet i skoven og af standarden.

Der skal ske registrering af en række elementer i skoven, hvoraf nogle 
måske fremgår af kort og driftsplaner eller en Grøn Driftsplan. Desuden skal 
der løbende registreres aktiviteter i skoven, og man skal gennemføre interne 
auditeringer for at sikre sig at reglerne overholdes. et øget tidsforbrug afhæn-
ger igen af hvilke rutiner man i forvejen har og hvilke krav standarden stiller.

sf



Den daglige leder kan med cer-
tificeringen give en garanti for at 
driften er bæredygtig rettet til per-
soner som ikke følger skovdriften i 
det daglige.

- over for omverdenen
Det er ikke kun ejerne der kan an-
vende certificeringen, men også 
omverdenen i bred forstand. kom-
munen, kunder, naturforeninger og 
lokalsamfundet kan sikre sig at sko-
ven drives forsvarligt.

- vi fik allerede i 1992 en miljøpris 
fra Fåborg kommune, siger Ditlev 
Berner. vi mener at vi i mange år 
har drevet et godt skovbrug, men 
dokumentationen mangler.

Certificering kan bruges som en 
garanti hvis man laver særlige an-
læg eller aktiviteter. et eventfirma 
har således lavet en træklatrings-
bane på Holstenshuus, og det er nu 
garanteret at det sker på en bære-
dygtig måde.

Alle ejere mener at de i store 
træk opfylder certificeringens regler. 
Derfor er det i virkeligheden den eks-
terne kontrol som er en vigtig begrun-
delse for at gå ind i certificeringen. 

Gælder alle erhverv
Certificering som begreb er ikke 
nyt. Det kendes inden for mange 
erhverv til styring og sikring af kva-
litet, produktion, indeklima, arbejds-
miljø, det ydre miljø osv. Junckers 
Industrier har således 8 certifikater, 
hvoraf kun de to omfatter skovdrift.

- Jeg føler ikke at certificering 
som begreb er særlig usædvanligt, 
siger Alf olsen. Som læge oplever 
jeg at de fleste hospitaler har certi-
ficeret selve driften. og min kone, 
som har firmaer der handler med 
sten og grus, oplever også at de 
store kunder vil kende oprindelsen 
af de varer de køber. 

Markedsføring
når man har garanti for bæredygtig 
drift kan det udnyttes ved salget, 
men det sker stort set ikke.

- vi har ikke tid til at bruge det 
aktivt, siger Ditlev Berner. vi næv-
ner det for kunderne, og der har 
været skrevet om det i aviserne, 
men ellers gør vi ikke mere.

Reglerne følges allerede
en række af ejerne anlægger det 
mere pragmatiske synspunkt at vi 
følger i forvejen reglerne. 

- Det bliver jo ikke nogen stor 
revolution. Der bliver selvfølgelig 
nogle omlægninger, men vi har ar-

bejdet med mange af principperne 
tidligere, siger Regner Busk, og Alf 
olsen er inde på det samme. 

Hvilken certificering
I Danmark er både PeFC og FSC i spil. 
niels overgaard har efterlyst en ud-
melding om hvad man skulle vælge. 

- vi har ventet nogle år fordi vi 
ikke ville risikere at certificere efter 
den ene ordning, for så fem år efter 
at konstatere at det var den anden 
vi skulle have haft. Men nu mener vi 
at PeFC er den ordning der passer 
bedst til vores skov. vi er certifice-
ret af HedeDanmark, og deres kon-
cept til PeFC certificering er indret-

tet, så det også kan håndtere FSC. 
Holstenshuus har valgt begge 

ordninger.
- Det kræver ikke noget videre 

merarbejde. Jeg føler at der ikke er 
større forskelle på de to systemer, 
siger Ditlev Berner.

Silkeborg kommune valgte i star-
ten PeFC, men er nu også certifice-
ret efter FSC.

- PeFC var en god ordning at be-
gynde med, siger Leif Petersen. Men 
vi har indtryk af at FSC er mere 
kendt i befolkningen, og den har et 
stærkere socialt element. 
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Forst Flowmatic 500  Skovgødningsspreder

Velegnet til juletræ- og pynte grønts kulturer, maskinen er en luftgødningsspreder, 
hvis blæser trækkes af traktorens kraftudtag. Gødningstilførslen og tudens 
svingninger trækkes af en olie motor via traktorens olieudtag.
Maskinen er liftophængt og derfor meget smidig til gødning i skoven.

SPECIFIKATIONER:
Tankindhold 500 / 1000 / 1300 kg
Kastebredde op til 20 m, justerbar
Kastehøjde fra 2 - 3,5 m
Kraftbehov 35 hk
PTO 540
Gødningsmængde op til 2400 kg 

pr. time
Tud justerbar
Læssehøjde 1,24 / 1,51 / 1,64 m
Totalhøjde 1,80 m
Længde 1,60 m
Bredde 1,35 / 1,50 / 1,80 m
Vægt 370 kg

EKSTRAUDSTYR:
75° tud (standard) - 90° tud
Fjernbetjening
Forhøjning for ekstra gødning
Kran
Presenningsoverdækning

Bovlundbjergvej 20 ● DK-6535 Branderup J 
Tlf. +45 7483 5233  ●  Fax +45 7483 5395 
bovlund@bovlund.dk  ● www.bovlund.dk

A
P
S

Certificeringen kræver at al færdsel sker på permanente spor der ligger med 
20 meters afstand (foto fra Holstenshuus).
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Firben på spid 
Tornskaden samler føde
er det ikke et firben, der sidder 
spiddet lige dér på en torn i slåen-
busken – og dér en bille? Hvad fore-
går der? 

Det er rødrygget tornskade, der 
har været på spil og efterladt sine 
lidt makabre depoter på buskens 
torne. Det betyder, at der er rigelige 
mængder af føde som græshopper, 
biller, sommerfugle – og firben – 
som fuglen lever af.

På varme sommerdage, hvor der 
er mange insekter i luften og livlig 
aktivitet blandt andre byttedyr, 
hamstrer tornskaden nemlig føde. 
når byttedyrene er dræbt, spidder 
fuglen de døde dyr på spidse torne 
rundt omkring i vegetationen. Så 
er der mad til dage, hvor føden er 
mere knap, fx dage, hvor det regner 
eller er koldt.

næbbet på rødrygget tornskade 
ligner et rovfuglenæb. Det er uhyre 
spidst og skarpt, og det får man 
bekræftet under håndtering af torn-

skader i forbindelse med fx ring-
mærkning. Det gør afsindigt ondt, 
når fuglen bider sig fast i den tynde 
hud mellem fingrene. 

Man forstår så, at rødrygget torn-
skade er i stand til at fange relativt 

store byttedyr. Ud over firben snup-
per den såmænd også af og til en 
padde eller mus.

Tekst: Lars Bøgh. Foto: Morten D. D. 
Hansen. Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

Tornskaden placerer insekter og andre smådyr på torne, så den har depoter af 
mad til senere brug.

Næsehornsbillen  
Lever i lagre af flis eller sav-
smuld
På denne tid af året er der en 
chance for at se et af de mest impo-
nerende insekter i den danske natur. 
Her i forsommeren klækker nemlig næ-
sehornsbillen, og det er virkelig noget 
af et dyr. Den er næsten 5 cm lang. 

oversiden er flot, dyb mørkebrun 
som gammelt, velpoleret mahogni, 
og undersiden har en tæt, næsten 
pelsagtig behåring. På hovedet har 
hannen et mægtigt horn – ganske lig 
næsehornets. 

næsehornsbille, Oryctes nasicor-
nis, kan ikke forveklses med nogen 
anden dansk bille. Dens larver lever 
af henfaldende træ som fx gamle 
stubbe. Der, hvor den typisk bliver 
fundet, er imidlertid i savsmuld, 
som har ligget i nogle år, og som er 
godt fyldt med svampe og lignende. 

Så hvis man vil se kræet er det en 
god idé i at opsøge savværker, sned-
kerier og tømrerforretninger samt 
steder, hvor der oplagres flis, brænd-
selspiller eller gamle halmballer.

Larven er endnu større end den 
voksne. Den kan være op til 10 cm 
lang og 1,5 cm tyk. kroppen er hvid-

gullig og lidt maddikeagtig. Hovedet 
er brunt, og benene er kraftige, 
brune og behårede. 

Afhængigt af fødens kvalitet kan 
larveudviklingen tage 3-5 år. For-
vandlingen sker om efteråret, men 
de voksne kommer først frem, når 
det er blevet lunt i vejret om foråret 
eller hen på forsommeren. 

næsehornsbillen er ikke alminde-
lig i Danmark. Den træffes mest på 
Øerne, men kan måske være overset 
i andre dele af landet, fordi der ikke 
er blevet kigget efter den de rigtige 
steder. 

nu er der jo ikke meget mad i 
savsmuld, og det er de færreste dyr, 
der kan omsætte det. Ligesom en ko 
har næsehornsbillen i tarmsystemet 
nogle symbiontiske mikroorganis-
mer, som kan omsætte træmassen 
under iltfrie forhold. Under proces-
sen produceres også methan, som 
så omsættes af andre bakterier. 

Processen foregår bedst ved høje 
temperaturer - bedst ved 28°C - så 
de generelt stigende temperaturer 
vil sikkert give næsehornsbillen 
gode forhold. 

Det store horn bruger hannerne, 
når de kæmper mod andre hanner 
om retten til at parre sig med en 

hun. Igennem årtusinder har denne 
adfærd medført, at hanner af næse-
hornsbille er blevet forbavsende 
stærke insekter. 

De minder nærmest om mini-
ature-bulldozere, når de maser 
sig gennem grene og kviste for at 
komme hen til en parringsvillig hun. 
Man har beregnet, at de kan bære, 
hvad der svarer til 800 gange deres 
egen vægt. næsehornsbillen er i 
øvrigt nært beslægtet med verdens 
største bille, Herkulesbillen. 

Tekst & foto: Frank Jensen, 
fj@nathist.dk

Det store horn på næsehornsbillen 
bruges når den kæmper med andre 
hanner.



Der blev vist mange maski-
ner til høst og anvendelse 
af træ til energi på den 
svenske skovmesse.

Blandt nyhederne var et 
motorsavssværd der fore-
bygger kast, app til mobilen 
med driftsplaner, ny udkør-
selsmaskine og aggregat til 
stødrydning.

Skovene syd for Jönköping var ram-
men om årets store skovmesse, 
Skogselmia, i dagene 26.-28. maj. 

Der var rigtig mange som ville se 
hvad der tilbydes af skovudstyr. I lø-
bet af de tre dage kom der 33.209 be-
søgende – et fald på kun 230 i forhold 
til samme messe for fire år siden.

Der var i år en rute på 2,3 km i 
skoven samt 2 km på markarealet. 

en hurtig hovedregning viser at der 
i snit var omkring 2,5 besøgende 
per løbende meter vej – og det gav 
trængsel mange steder på ruten.

Træ til energi
Der er flere tendenser ved årets 
messe. Den mest tydelige er en sti-
gende interesse for at anvende træ 
til energi. næsten alle producenter 
af skovningsaggregater har nu en el-
ler flere modeller til energitræ.

Seks udstillere viste kombimaski-
ner – dvs. maskiner der laver både 
skovning og udkørsel. Disse maski-
ner giver mulighed for lavere om-
kostninger i de første indgreb. Det er 
en del år siden de første kombima-
skiner kom frem, men maskintypen 
har ikke fået sit gennembrud endnu.

Der var mange tilskuere hver 
gang der blev oparbejdet brænde på 
en af de mange maskiner. og endnu 

flere strømmede til når de hørte lar-
men fra de store neddelere. Maski-
ner på størrelse med en stor lastbil 
slugte hele stammer, stød, bygnings-
affald og meget andet og spyttede 
flis ud i højt tempo.

De laver selvfølgelig en ret grov 
flis, men den kan sagtens bruges af 
varmeværker hvis de er indrettet til 
den. På årets messe manglede endda 
de allerstørste neddelere som vises 
på elmia Wood og uden besvær slu-
ger stammer på 60-80 cm diameter.

neddelerne er beregnet til opstil-
ling på skovvej, lagerpladser eller 
ved varmeværker. De tager først 
og fremmest grene og toppe fra af-
drifter og stød.

Der findes også et stort udvalg 
af fyringsanlæg til brænde, piller og 
flis. Fyrene er næsten fuldautoma-
tiske og styrer varmeproduktionen 
efter behov.

DRIFTSTEKNIK
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SkogsElmia 
– energi i fokus

Mange steder på ruten var der 
trængsel – om fredagen var der over 
13.000 besøgende.

Et stort udvalg af brændemaskiner trak tilskuere hver gang de arbejdede.
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Småmaskiner
en anden tendens var et stigende 
udbud af maskiner til skovning og 
transport, baseret på en ATv – en 
terrængående motorcykel. Der er 
med årene udviklet vogne, kraner 
og andet udstyr som kan bruges til 
skovningsarbejde.

Der var mange besøgende i det 
område hvor ATv’erne udstillede, 
fordi en hel del af deltagerne er pri-
vate skovejere fra Syd- og Mellem-
sverige. De har ofte en kombineret 
ejendom på 50-200 ha med både 
skov og landbrug. om sommeren 

arbejder de i marken, mens de er i 
skoven om vinteren. 

ATv’en er primært egnet til de 
mindre dimensioner. når skovejerne 
vælger at købe en sådan maskine 
kan det skyldes ønsket om at blive 
boende på slægtsgården - selvom 
det kan indebære en ret lav timeløn. 

Disse maskiner anvendes stort 
set ikke i Danmark. vi har meget få 
skovejendomme omkring 50 ha og 
derover hvor ejeren selv udfører det 
meste skovarbejde. Desuden kan en 
dansk skovejer ret let få vellønnet 
arbejde. I Sverige er der derimod 

mange egne hvor man skal køre 
langt for at finde andet arbejde.

Man skal heller ikke se bort fra 
ATv’ens ulemper. Den kræver en del 
manuel indsats, og den er risikabel 
fordi der normalt ikke er styrtbøjle.

Der blev også vist en del maski-
ner til skovning og udkørsel af samme 
type som vi kender herhjemme, men 
i en mindre og lettere udgave. Mange 
svenske entreprenører var interesse-
rede i disse maskiner. 

Læs mere om disse og mange an-
dre maskiner i næste nummer.
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Neddelere kan klare enhver form for træaffald og producere grovflis i store mængder.

I Syd- og Mellemsverige er der mange skovejere som anvender ATV’ere med 
udstyr til transport i egen skov.

Der er mange former for træfyring. Dette 
pillefyr fra Vänerpannan fås i størrelse 
12-100 kW og leverer en luftstrøm med en 
temperatur på 70-80 grader. Disse fyr kan 
bruges til at opvarme idrætshaller, værk-
steder og garager på op til 2500 m2.



Driftsplaner i mobilen
Tag kort og data med i skoven
Smartphones bliver mere og mere 
udbredte, bl.a. fordi man kan få en 
masse små programmer til dem 
– såkaldte app. På messen viste 
Forest Man en sådan app der kan 
håndtere skovkort og bevoksnings-
lister, så de altid er ved hånden ude 
i skoven.

Der er også entusiaster som selv 
har udviklet systemer på basis af 
eksisterende programmer. Den mest 
almindelige løsning kræver en An-
droid telefon hvor man kan få en 

gratis applikation, MapCalibrator. 
Skovkortet lægges ind i telefonen, 

enten som en fil eller ved at affoto-
grafere den med mobilens kamera. 
Så går man ud i skoven og kalibre-
rer telefonens GPS på tre kendte 
punkter. Herefter kan man ”gå tur” i 
sit skovkort. 

Direktør Christian Donaldson 
fra pcSkog som udvikler digitale 
redskaber til det professionelle 
skovbrug mener at tendensen går i 
retning af at dagens programmer er-
stattes af web-applikationer og app. 
Alle de data som er nødvendige fin-
des allerede, og det er teknisk mu-
ligt at gøre hele planen tilgængelig 
via mobilen.

Men app i mobilen er bare begyn-
delsen. Med det nye hurtige G4-net 
er der bedre muligheder for at kom-
munikere med store databaser på 
nettet og for effektiv kommunikation 
mellem mennesker og maskiner i 
skoven.

Riksantikvarieämbetet som har 
ansvaret for fortidsminder i Sverige 
har også udviklet en gratis app, 
kaldet kringla, til Android telefoner. 
Den fungerer næsten som skovpla-
nerne og viser vej til fortidsminder.

Skogsstyrelsen har planer om at 
udvikle en standard-app for skov-
bruget efter samme model.

Södra, den sydsvenske skovejer-
forening, er også i gang med at lave 
systemer til at oprette og håndtere 

driftsplaner. De satser på web-ba-
serede planer hvor skovejeren kan 
gå ind via sin computer og arbejde 
med planen. eftersom en app til 
mobilen i princippet er et vindue 
til internettet, har man alt hvad der 
kræves, bortset fra selve app’en.
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Sikkerhedssværd
Forhindrer kast med saven
et af de største faremomenter med 
en motorsav er kast som bl.a. opstår 
når man saver med spidsen af sa-
ven. Tænderne for enden af sværdet 
bider sig fast i træet og slynger sa-
ven op i hovedet på føreren.

Risikoen begrænses stærkt med 
dette sværd, kesper Sicherheits-
schiene. enden af sværdet er skråt 
afskåret, så det er kun det lille afsnit 
foroven der kan være årsag til kast. 
og da radius er meget lille i denne 
smalle ”spids”, reduceres risikoen. 

Sværdets egenskaber er bekræftet 
af flere tyske forsikringsselskaber 
der forsikrer mod arbejdsskader.

kæden belastes mere når den 
skal omkring det ”skarpe” hjørne for 

enden, og derfor er der et særligt 
oliehul på oversiden af sværdet. Des-
uden er der 7 huller til ventilation i 
enden af sværdet. kæden skal spæn-
des lidt løsere end man er vant til for 
at motoren kan trække den rundt.

Sværdet fås i 10 forskellige længder 
til alle modeller af kædesave. Det er 
patenteret i eU, norge, USA og Japan.

www.ergo-schnitt.de

Næste Elmia
Den næste messe afholdes 5.-8. 
juni 2013, samme sted. Det er 
elmia Wood, med alle de store 
skovmaskiner. Her bliver trængslen 
ikke så stor, fordi ruten i skoven er 
noget længere for at maskinerne 
kan få træ nok at arbejde med. 

Bratteborgs Gård syd for 
Jönköping bliver i mange år frem 
stedet hvor man kan følge med i 
den tekniske udvikling. elmia har 
netop lavet aftaler med skoven om 
at kunne afholde messer samme 
sted i såvel 2015, 2017 som 2019. 

Hvis man ikke kan vente to år 
på at se nye maskiner så er chan-
cen der på den tyske kWF Tagung 
13.-16. juni 2012 i ostalb i Baden-
Württemberg. Messen i 2008 trak 
495 udstillere og 43.877 besøgende. 
Se mere på www.kwf-tagung.de

eller hvad med eko-Las 6.-8. 
september 2012 i Swiebodzin i Po-
len. Se mere på www.ekolas.mtp.pl

DRIFTSTEKNIK
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Ny udkørselsmaskine
20 tons maskine fra Ponsse
Det var den ”lille” elmia uden de 
store skovmaskiner. Ponsse del-
tog som den eneste af de store og 
havde også en gedigen nyhed med – 
nemlig en udkørselsmaskine der kan 
tage 20 tons. John Deeres største 
model laster 19 tons, mens komat-
sus største ”kun” tager 18 tons. 

Maskinen hedder elephant king. 
Den er ikke bare en opgradering af 
den hidtil største, elephant, som 
læsser 18 tons. Den er udviklet helt 
fra grunden, bl.a. med nye bogier, 
aksler og gearkasse, med henblik på 
stejlt terræn og lange køreafstande. 

Mercedes motoren yder 205 kW 
(275 hk) og 1100 nm drejningsmo-
ment. kranen rækker 9 m med et 
løftemoment på 145 knm. 

Trods størrelsen er den smidig 
med en ydre svingradius på 8,6 m 
og en frihøjde på 80 cm.

Den nye maskine ventes især at 
blive brugt i nordamerika (hvor 
alt som bekendt er større), samt i 
Sverige hvor man også laver afdrift 
på store arealer. I Danmark er skov-

ningsarealerne ret små, og der er 
korte afstande til skovvej, så vi ser 
næppe elephant king herhjemme.

www.ponsse.com 

Stødrydning
Rydder 1 ha/dag
Finske kareliatech viste et mere end 
mandshøjt aggregat til stødrydning. 

To af de fire grabber går ned under 
støddet, som trækkes op af jorden 
med kranen. De to andre grabber 
banker skiftevis på støddet i et halvt 
minuts tid for at ryste jorden af. Til 
sidst klippes stødet over i mindst fire 
dele så det tørrer hurtigere.

Aggregatet monteres i en 9 tons 
kran på en gravemaskine med bæl-
ter i størrelsen 21-25 ton. 

Det klarer gran, fyr og birk. 
Præstationen oplyses til 1 ha pr. 8 
timer ved 400-500 stød. 

Aggregatet vejer 2500 kg. Det 
kræver olietryk på 260 bar og 
240-280 l/minut.

www.kareliatech.fi – agent i Sverige 
www.bslogistic.se



Af Andreas Christensen,  
Anderledes 10,  

Unge Hjem Efterskole

En driftsform for små skove 
kunne være stævningsskov 
der kan producere flis.

 
Da jeg skulle skrive mit afslutnings-
projekt på efterskolen valgte jeg 
multifunktionelt skovbrug. 

Min baggrund
Jeg bor på en landejendom på Syd-
fyn, hvor vi har en mindre skov og 
en del længere strækninger med læ-
hegn. Derfor er det relevant at over-
veje, hvordan disse bevoksninger 
kan bidrage til landbrugsproduktio-
nen, udover at være lægivende. 

Beplantningerne skal også udvik-
les, så fugle og andet vildt trives 
bedre. Dette er særlig aktuelt, da vi 
bor i et område, hvor landbrugsjor-
den i 2007 blev lagt om til vådom-
råde, som har tiltrukket en del fugle 
og andet dyreliv. 

Jeg gik ind til projektet med en 
hovedtese om, at hvis man kombi-
nerer de funktioner, skoven har i 
dag, men som bliver ført ud i livet 
i særskilte kulturer, kan man opnå 
et skovbrug, der ligger tættere på 
skovens oprindelige vækst. Dermed 
får man også en skov i bedre ba-
lance både med hensyn til angreb 
af skadedyr, og med hensyn til pro-
duktion og æstetik. 

Udbytterne af de enkelte produk-
ter vil formentlig falde, men det om-
råde, der kan produceres indenfor 
vil blive bredere. Jeg har i noget tid 
især observeret de asketræer, vi har 
på gården. Jeg har hæftet mig ved, 
at de steder hvor asketræerne står 

blandet med andre træarter, er de 
i mindre grad angrebet af asketop-
tørre, end de steder hvor der ude-
lukkende står ask. 

Derfor satte jeg mig for at under-
søge, om det kunne være fornuftigt 
at plante træerne på en anden måde. 

Skovhistorien
Jeg startede med at undersøge de 
historiske forhold for skovbruget. 
Indtil fredskovsforordningen i 1805 var 
skovbruget delt op i to driftsformer: 
Græsningsskov og stævningsskov. 

Græsningsskoven var fællesejet 
indtil 1534, hvor Grevens fejde be-
gyndte, og med hver gård fulgte 
retten til et stykke græsningsskov. 
Da Grevens fejde var slut i 1536 var 
stort set alle bønder fæstere, og jor-
den og skoven blev lagt ind under 
kronen og adelen. 

Desuden samlede man indtil ud-
skiftningen i 1781 mange af skovare-
alerne under godserne. Det er disse 
begivenheder, der ligger til grund 
for vore dages større skovdistrikter. 

Græsningsskoven stoppede man 
med i 1805, fordi skoven var ned-
slidt. På dette tidspunkt var kun 4 % 
af Danmarks areal dækket af skov. 

Sideløbende med græsningssko-
ven fandtes den indhegnede skov. 
Den blev oftest drevet som stæv-
ningsskov der var ejet af enkelt-
personer. Fra Grevens fejde og til 
udskiftningen udgjorde de ca. 2 % af 
Danmarks befolkning. 

I Christian d. 5’s Danske Lov stod 
der, at ingen måtte plukke flere 
bær i den indhegnede skov, end 
han kunne spise på stedet. De mest 
almindelige træarter i stævnings-
skoven var eg, ask, elm og hassel.

SKOVDYRKNING
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Multifunktionelt skovbrug

– en fremtidsmulighed for de små skove

Stævningsskove kan opfylde mange formål – producere flis til fx strøelse, 
fremstille andre træprodukter samt gavne planter og dyreliv.



Multifunktionelt skovbrug
når man undersøger mulighederne 
for at benytte andre driftsformer 
end den almindelige højskovsdrift, 
viser det sig, at de egentlig er gan-
ske gode, og stadig bliver bedre. 

I skovloven fra 2004 er der åbnet 
op for, at man i fredskov kan be-
nytte stævningsskov og/eller græs-
ningsskov på op til 10 % af arealet. 
I kommuner hvor hasselmusen er 
set, kan man også søge støtte til 
alternative driftsformer, heriblandt 
stævningsskov, da en sådan skov-
type er et foretrukket tilholdssted 
for hasselmusen. 

Men man kan jo ikke leve af 
støttekroner og hasselmus. Derfor 
undersøgte jeg også, hvordan man 
i den stævningsskov, som jeg ef-
terhånden havde udvalgt som den 
foretrukne driftsform, kan have en 
produktion, som gør et multifunk-
tionelt skovbrug rentabelt. 

Det multifunktionelle skovbrug 
kommer til sin fulde ret i kombi-

nation med et andet erhverv, ek-
sempelvis landbruget. Man vil her 
kunne bruge produkter fra skoven i 
sin landbrugsproduktion. 

et godt eksempel er komposte-
ringsstaldene, der udvikles i bl.a. 
Holland. Man bruger træflis som 
strøelse, og gennem konstant venti-
lering og daglig fræsning fremstiller 
man kompost, som kan spredes ud 
på markerne. Desuden bliver celle-
tallet og ammoniakkoncentrationen 
i stalden sænket. 

For de små multifunktionelle 
skove vil det være særdeles aktuelt 
at producere flis, da dette er enkelt 
at producere og relativt nemt at 
afsætte. Her vil stævningsskoven 
også kunne bruges, da stammerne 
i 20-års alderen, hvor man normalt 
sætter en stævningsskov på stød, vil 
have opnået passende dimensioner 
til disse formål. 

Generelt er det vigtigt, at man i 
den mindre, multifunktionelle stæv-
ningsskov sørger for at have flere 

formål med sin produktion. Det 
er nemlig det, der skal gøre disse 
skove rentable, da det jo godt kan 
være svært at konkurrere med de 
større skove på gavntræproduktion. 

Derfor bør man have flere træar-
ter i den multifunktionelle skov. Det 
vil give flere produktionsmulighe-
der, og det vil gavne skoven æste-
tisk. Desuden vil forskellige træarter 
være til gavn for vildtet og gøre det 
aktuelt at leje jagten ud i skoven, 
hvilket også kan give indtægter. 

Set i relation til de samfundsmæs-
sige udviklinger hen imod mere bæ-
redygtighed i skovbruget, synes jeg, 
at det multifunktionelle skovbrug 
med stævningsskov som driftsform 
er en særdeles brugbar mulighed 
specielt for de små skove med til-
knytning til et andet erhverv.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Jens Peter Skovsgaard  
og Henning Hausager 

Tolne Skov, Tolne, 9870 Sindal

Artiklen handler om et for-
søg med fire metoder til at 
bekæmpe ær.

Det er vanskeligt at be-
kæmpe eller udrydde ær 
ved mekaniske indgreb. 
Den mest lovende metode 
er brug af underjordiske 
stød. Det vil i praksis sige 
almindelig fældning efter-
fulgt af stødrydning eller 
stødfræsning.

Hvis man ønsker at redde 
en dårlig formet eller ure-
gelmæssig selvsåning af ær, 
vælger man nogle steder 
at sætte æren på rod. I så 
fald bør indgrebet ske, mens 
træerne er unge, der bør 
sættes lave stød, og fæld-
ningen bør ske sent på vin-
teren eller i det tidlige forår.

Ær (ahorn) anses ofte som en vær-
difuld træart i skovene. Det skyldes 
blandt andet, at ær af god kvalitet 
ofte opnår høje salgspriser, men 
også at ær generelt forynger sig 
meget villigt. På grund af den rige-
lige foryngelse kan ær imidlertid 
være generende, når den breder sig 
på steder, hvor den er uønsket.

Det kan være vanskeligt at ud-
rydde ær. Selv få træer med frø kan 
være årsag til, at den breder sig til 
andre dele af skoven. Derfor må man 
mange steder acceptere ær som en 
naturlig faktor i skovens dynamik.

SKOVDYRKNING

296 Skoven 6-7 2011

Miljøvenlig 
bekæmpelse af ær

Figur 2. Et udsnit af forsøget med forskellige stødhøjder, ringning og neddæk-
ning med plast den 19. maj 2005.

Figur 1. Stødhøjder og ringningshøjder for ærforsøget i Tolne Skov.



Hvis skoven ligger isoleret og er 
fri for ær, kan man måske undgå, 
at æren indvandrer. Hvis der kun 
findes få ær eller ærbevoksninger, 
er det måske økonomisk og praktisk 
muligt at slippe af med den – hvis 
man vil. Hvis der derimod er mange 
ær i skoven, er det næppe praktisk 
muligt at begrænse dens udbredelse 
eller helt udrydde træarten.

Ær i Tolne Skov 
Tolne Skov i vendsyssel er et af 
de steder, hvor der kun findes få 
ær. Skoven ligger på et strøg med 
randmoræne ved den gamle kyst-
skrænt fra stenalderen og rummer 
en af Danmarks nordligste, natur-
lige bøgeskove.

I 2000 blev 166 ha af Tolne Skov 
fredet med henblik på at bevare den 
naturligt forekommende bøgeskov. 
Det overvejes at bekæmpe ær, fordi 
den ikke er naturligt hjemmehø-
rende i området, og fordi der kun 
findes fire bevoksninger med ær.

Ær kan selvfølgelig slås ihjel med 
round-up, men i Tolne Skov vil man 
gerne gøre det på en mere miljøven-
lig måde. vi undersøgte i 2005-07 
fire forskellige metoder til miljøven-
lig bekæmpelse af ær:
1. Fældning ved forskellige stødhøjder
2. Delvis afbrækning af toppen
3. Ringning
4. kobbersøm i stammen.

Fældning
Det er almindelig kendt, at bævre-
asp kan aflives ved fælde den med 
stød på ca. 1½ meter. Derved sæt-
ter den angiveligt ingen rodskud, 
og der kommer ingen genvækst fra 
stødet. vi har undersøgt, om noget 
lignende gør sig gældende for ær.

vores forsøg med fældning af ær 
indeholdt fem forskellige stødhøjder 
(figur 1 og 2) og seks forskellige 
fældetidspunkter (tabel 1). Fælde-
forsøget omfattede ialt 231 træer 
fordelt på tre bevoksninger. Alderen 
varierede mellem 17 og 62 år. Træer-
nes diameter (dbh, 1,30 meter over 
jorden) varierede mellem 1 og 62 cm.

For at undersøge effekten af 
stødrydning eller stødfræsning gra-
vede vi jorden væk omkring nogle 
af træerne og fældede dem under 
jordniveau (stødhøjde = -10 cm). For 
at undersøge lysets betydning for 
stødenes overlevelse og genvækst 
dækkede vi nogle af stødene ved 
almindelig fældehøjde med kraftig 
sort plast. Begge dele gav anledning 
til uventede resultater.

Overjordiske stød uden plast
Forsøget viste først og fremmest, at 
ær har en veludviklet evne til at over-
leve, selv efter fældning (figur 3).

kun seks ud af 189 overjordiske 
stød uden plastdækning var helt 
uden genvækst efter to år. Det sva-
rer til 3,2%. Fem af disse var fældet 
ved almindelig stødhøjde. Her var 
dødeligheden således 9,3%.

Det samlede antal stødskud fra 
de 189 stød var 5.800. Heraf var 
4.759 skud eller 82% stadig i live 
efter to år.

Antallet af stødskud steg gennem-
gående med stigende stødhøjde (ta-
bel 2). For unge træer steg antallet 
af stødskud med stigende hugstdia-
meter, men for ældre træer forholdt 
det sig omvendt. Dernæst var det 
gennemgående sådan, at unge træer 
producerede flere stødskud end æl-
dre træer af tilsvarende tykkelse.

Skuddenes væksthastighed steg 
med stigende hugstdiameter og også 
lidt med stigende stødhøjde. vækst-
hastigheden var endvidere påvirket 
af fældetidspunktet.

væksthastigheden var lavest ved 
fældning under udspring. Fældning 
om foråret før udspring resulterede 
i op til dobbelt så hurtig genvækst. 
Skuddenes væksthastighed steg 
gradvis i takt med årstidernes forløb 
mellem disse yderpunkter, dvs. fra 
den 19. maj til den følgende 4. april.

Der var en enorm spredning både 

på antallet af stødskud og på deres 
væksthastighed. Der var også stor 
forskel mellem de tre bevoksninger.

Det skyldes sandsynligvis for-
skelle med hensyn til jordbund, lys 
til det enkelte stød samt omfanget 
af rodsammenvoksninger. Det var 
desværre ikke muligt at analysere 
betydningen af disse forhold.

Underjordiske stød
Det væsentligste resultat fra fælde-
forsøget var sandsynligvis, at stød 
under jordniveau stort set ikke gav 
anledning til genvækst. Ud af 25 
stød var der efter to år kun to, som 
havde skudt igen.

Skuddene fra de underjordiske 
stød sad i begge tilfælde på små 
stumper af rødder eller stamme, 
som stak op af jorden. Denne form 
for genvækst illustrerer, at det for-
modentlig er meget vigtigt, at alt 
tilbageværende materiale af ær med 
rodkontakt er fuldstændig dækket 
af jord, hvis behandlingen skal være 
effektiv.

Plastdækkede stød
Det mest overraskende resultat fra 
fældeforsøget var, at de plastdæk-
kede stød var fulde af små skud, 
da vi åbnede for dækket efter to år 
(figur 4). Alle skuddene var selvføl-
gelig helt hvide, men de var stadig 
levende.

Det viste det sig endvidere, at 
selv et ganske lille hul i plasten er 
nok til, at skuddene gror op og ud-
vikler sig til ’rigtige’ stødskud.

kun to ud af 15 stød var døde og 
helt uden genvækst. Yderligere fire 
stød havde tilsyneladende kun døde 
genvækstskud. neddækning med 
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Nr. Årstid Dato

1 vinter 14. feb.

2 Forår 04. apr.

3 Udspring 19. maj

4 Sommer 11. juli

5 efterår 02. sep.

6 Løvfald 22. okt.

Alder
(år)

DBH
(cm)

Stødhøjde

10 cm 70 cm

25
10 20 30

25 65 95

65
25 30 40

50 8 10

Tabel 1. Fældetidspunkter for ær (2005).

Tabel 2. Forventede antal stødskud 
pr. stød ved forskellige aldre og 
hugstdiametre (beregnet som statisti-
ske gennemsnit på grundlag af vores 
observationer).

Figur 3. Gammel ær med lavt stød og 
megen genvækst to år efter fældning. 
Fældet den 19. maj 2005, fotograferet 
den 13. marts 2007.



sort plast bør på sigt være effektivt, 
men det tager åbenbart lang tid at 
dræbe en ær på denne måde.

Brækning
ved delvis afbrækning af toppen 
efterlades den tilbageværende stub 
med fortsat forbindelse til kronen. 
Tanken er, at topknoppens tendens 
til at dominere over andre dele af 
træet måske kan undertrykke gen-
vækst samtidig med, at toppen (og 
dermed træet) gradvis dør.

Delvis brækning er kun praktisk 
muligt for tynde træer. Lidt tykkere 
træer kan i stedet snittes med sav 
og efterlades med forbindelse mel-
lem rod og krone.

vores forsøg med brækning om-
fattede 58 træer (dbh = 1-16 cm). 
Halvdelen blev fældet almindeligt 
for at kunne sammenligne de to 
metoder. Træerne blev brækket 10 
eller 70 cm over jorden i midten af 
februar eller midten af maj.

Brækkeforsøget viste, at bræk-
ning af ær alt andet lige giver anled-
ning til en højere væksthastighed på 
genvækstskuddene end almindelig 
fældning (figur 5). Dernæst var det 
temmelig vanskeligt at brække eller 
fælde en ær sådan, at der fortsat er 
kontakt mellem rod og krone.

Ringning
Ringning foregår ved at skære et 
snit ind i træet hele vejen rundt om 
stammen. Formålet er at afbryde 
den nedadgående transport af 
kulhydrater og stivelse og derved 
udsulte rodsystemet. Afhængigt af 
træart og ringningens dybde kan 
man muligvis også afbryde eller for-
mindske den opadgående transport 
af vand fra rødder til krone.

vores forsøg med ringning om-
fattede to forskellige højder for 
ringningens placering og seks for-

skellige tidspunkter for ringningens 
udførelse (de samme som i fældefor-
søget). Ringningen blev udført enten 
umiddelbart over jordniveau (gns. 6 
cm) eller i lårhøjde, svarende til en 
bekvem arbejdshøjde med kædesav 
(gns. 79 cm).

Alle træer i forsøget blev ’for en 
sikkerheds skyld’ ringet to steder 
med 5-10 cm mellemrum. Begge 
ringe blev skåret til en dybde af 1-5 

SKOVDYRKNING

298 Skoven 6-7 2011

Figur 4. Hvide genvækstskud uden 
grønkorn på et plastdækket ærstød 
to år efter fældning og neddækning. 
Fældet og neddækket den 14. februar 
2005, fotograferet den 13. marts 2007.

Figur 5. Brækket ær med fortsat for-
bindelse mellem top og rod og med 
genvækst på stammen. Det er tem-
melig vanskeligt at brække ær, uden 
at forbindelsen mellem top og rod af-
brydes. Brækket den 17. januar 2005, 
fotograferet den 13. marts 2007.

Figur 6. Ringning af ær giver anledning til buketter af genvækstskud umiddelbart under ringningsstedet. I vækstsæso-
nen fremkommer skuddene allerede kort tid efter ringningen. Træet til venstre blev ringet den 4. april og fotograferet 
den 19. maj 2005. Træet til højre blev ringet den 17. januar 2005 og fotograferet den 13. marts 2007. Umiddelbart til 
højre for buketten af genvækstskud har træet dannet sårvæv (kallus) i begge ringe og dermed genetableret forbindel-
sen til toppen.



cm, afhængig af træets tykkelse.
Ringningsforsøget omfattede ialt 

55 træer i de samme tre bevoksnin-
ger som fældeforsøget. kun et af 
træerne døde i løbet af forsøgspe-
rioden. kronens tæthed og bladenes 
farve virkede stort set til at være 
upåvirket på de øvrige træer.

De fleste træer udviklede en tæt 
genvækst umiddelbart under den la-
veste ring (figur 6). Antallet af skud 
var upåvirket af, om det enkelte træ 
havde genoprettet forbindelsen mel-
lem rod og top ved at lukke begge 
ringene med sårvæv.

også ringningsforsøget vidner om 
ærens evne til at overleve, selv når 
den er trængt. Ringningen kunne 
have været udført anderledes, for 
eksempel med dybere snit, men 
æren ville sandsynligvis have over-
levet alligevel.

Kobbersøm
kobber i store mængder er giftigt 
for planter. Det er en almindelig 
kendt skrøne, at man kan slå nabo-
ens generende træer ihjel ved at 
banke kobbersøm ind i stammen. 
Men hvor mange søm er det lige, 
der anbefales?

vores forsøg med kobbersøm 
omfattede seks store eller mellem-
store træer (dbh = 23-62 cm). Hvert 
træ fik indbanket et, fem eller ti 
kobbersøm i brysthøjde (figur 7). 
Sømmene var såkaldte bådsøm (4,0 
x 75) på 10 gram og med et indhold 
på 99% ren kobber.

efter to år var ingen af træerne 
synligt påvirket af kobbersømmene. 
Der var heller ingen genvækst el-

ler vanris af nogen art på nogen af 
træerne.

vores væsentligste erfaring fra 
kobberforsøget var nok, at det er 
næsten umuligt at banke kobbersøm 
ind i en delvis frosset træstamme 
om vinteren, og det er temmelig 
vanskeligt selv i midten af maj og 
efter forboring. Skrønen om kobber-
søm forbliver en skrøne.

Tak

Undersøgelsen er udført i samarbejde med Hede-

Danmark, det daværende nordjyllands Amt, 

Skovrådet for Tolne Skov samt Skov & Landskab 

ved københavns Universitet og er støttet af 

Skov- og naturstyrelsens ordning for praksis-

nære forsøg. en særlig tak til fhv. skovfoged Peter 

T. Mortensen for gode råd og vejledning.
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Figur 7. Ær med kobbersøm. Det er 
vanskeligt at banke kobbersøm ind 
i stammen, også selv om man borer 
et passende stort hul, inden sømmet 
bankes ind. Forsøgstræerne forblev 
fuldstændig upåvirket af kobbersøm-
mene. Foto: 19. maj 2005.

Konklusion
Hovedkonklusionen fra forsøgene 
i Tolne Skov er, at det er vanske-
ligt at bekæmpe eller udrydde ær 
ved mekaniske indgreb. Hverken 
almindelig fældning, brækning, 
ringning eller brug af kobbersøm 
er tilstrækkeligt effektive metoder. 
Det gælder uanset behandlings-
højde og behandlingstidspunkt.

Den mest lovende metode er 
brug af underjordiske stød. Det vil 
i praksis sige almindelig fældning 
efterfulgt af stødrydning eller stød-
fræsning. Hvis behandlingen skal 
være effektiv, er det formodentlig 
vigtigt, at alt tilbageværende ma-
teriale af ær med rodkontakt er 
fuldstændig dækket af jord.

På mindre arealer vil ær el-
ler tæt æropvækst formodentlig 
kunne udryddes ved neddækning 
med kraftig sort plast, men den 
skal være dækket i en længere 
årrække.

Den omvendte 
konklusion
Hvis man ikke ønsker at be-
kæmpe ær, men i stedet skal 
redde en dårligt formet eller 
uregelmæssig selvsåning, er det 
nogle steder almindelig praksis 
at sætte æren på rod. Forsøgene 
i Tolne Skov viser eller efterviser 
med stor tydelighed, hvordan 
dette bør gøres.

For det første er det en fordel 
at gribe ind så tidligt som mu-
ligt, idet stød af ung ær er mest 
vækstkraftige. Dernæst bør der 
sættes lave stød, idet det giver 
færre skud pr. stød. endelig bør 
fældningen ske sent på vinteren 
eller i det tidlige forår, idet det 
sikrer størst mulig vækstkraft til 
stødskuddene.

Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52



Springer ask før eg…
Englænderne er helt uenige

næsten alle danskere kender vejr-
varsler om udspringet af ask og eg 
i forhold til sommervejret (selvom 
de færreste kan huske hvordan det 
lyder helt præcist):
Springer eg før ask
går sommeren i vask (dvs. bliver 

regnfuld)
springer ask før eg
giver sommeren bleg (dvs. solrig)

”Den gamle danske vejrbog” bemær-
ker at det gennemsnitlige udspring i 
Danmark for eg er 22. maj og for ask 
d. 24. maj.

Det samme varsel kendes på en-
gelsk:
If the oak before the ash
then we’ll only have a splash (dvs. 

stænk)
If the ash before the oak
then we’ll surely have a soak (dvs. 

gennemblødning)

Begge vejrvarsler laver smukke 
rim – ask-vask og eg-bleg versus 
ash-splash og oak-soak. Men der 
er noget galt. For de to versioner 
går stik mod hinanden hvad angår 
indholdet – altså forudsigelsen af 
sommervejret.

Skyldes det mon forskelle i klima 
mellem Danmark og england som 
påvirker træernes udspring? eller er 
det blot tegn på at det er rimsmede 
der har lavet de gamle vejrvarsler 
og ikke meteorologer og plante-
fysiologer?

God engelsk sommer
I år sprang den første eg i england 
ud d. 21. marts, mens den første ask 
ventede til d. 4. april. Det skulle så 
varsle en varm og tør sommer. (kil-
den er nature’s Calendar hvor alle 
kan indberette forårs- og efterårs-
tegn i naturen).

Teorien skulle være at egen er 
mere temperaturfølsom, og at for-
årstemperaturer over normalen får 
den til at springe ud før ask. Til 
gengæld skulle asken ikke reagere 
på temperatur (og dermed et køligt 
forår) men mere på daglængde.

en anden forklaring skulle være 
at egen har et dybere rodsystem 
end asken. I et tørt forår vil egen 
derfor lettere kunne hente vand nok 
til udspringet. 

Woodland Trust mener at vejrvars-
lerne har ingen forbindelse med vir-
keligheden. De opfordrer til at man 
ikke pakker paraplyerne væk endnu. 

Tidligere udspring
Woodland Trust er mere bekymret 
over at klimaændringer medfører 
at træerne springer stadigt tidli-
gere ud. Det kan give problemer 
for urter, insekter og fugle med til-
knytning til egeskoven hvis de ikke 
formår at tilpasse sig egens tidligere 
udspring. Urter skal måske komme 
frem på et bestemt tidspunkt hvor 
der lys på skovbunden og insekter 
skal måske sværme på et tidspunkt 
hvor føden er til rådighed.

Hvis egen oftere springer tidli-
gere ud end asken vil egen også få 
en konkurrencefordel hvis de to 
træarter står ved siden af hinanden.

Tilbage i 1700-tallet var foråret 
koldere, og dengang ”vandt” ask i 
40% af forårene, mens det kun gæl-
der 10% af forårene i dag. 

I england springer egen i dag ud 
fra sidst i marts til maj, og det er 2 
uger tidligere end for 30 år siden. 

Ask springer ud i april-maj, og det 
er 7-10 dage tidligere end for 30 år 
siden. 

sf

Kilder:

Ib Askholm: Den gamle danske vejrbog. 
224 sider. Aschehoug 2005. 

oak before ash: in for a splash? Af Jeremy 
Torrance. www.bbc.co.uk 10.5.11

oak and ash content thing of past. Af Sa-
rah Mukherjee. www.bbc.co.uk 4.5.07

Ash no longer a contender to leaf before oak. 
Af Charles Clover www.telegraph.co.uk 
30.5.08

www.naturescalendar.org.uk (drives af 
Woodland Trust)
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"Springer ask før eg, så bliver sommeren"... ja, hvordan er det nu?

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Brænderøg og helbred
Kan påvirke DNA hos  
mennesker

Miljøstyrelsen har netop udgivet en 
rapport om hvordan brænderøg kan 
påvirke helbredet. Resuméet af rap-
porten gengives her:

I Danmark er brænderøg en 
væsentlig kilde til luftforurening 
med partikler. Formålet med dette 
forsøg er at undersøge om brænde-
røgspartikler opsamlet under 
forskellige betingelser i Danmark 
forårsager skader i menneskeceller 
og i dyreforsøg.

Oksidation af DNA
Forsøgene viste at alle de opsam-
lede brænderøgspartikler giver ok-
sidativt stress og oxidation (iltning) 
af og brud på DnA i dyrkede men-
neskeceller og i hvide blodlegemer. 
(DnA er molekyler som rummer de 
arvelige egenskaber hos alle dyr og 
planter).

Dyreforsøget viste efter ekspone-
ring gennem mave-tarmkanalen at 

brænderøgspartikler kan fremkalde 
DnA skade og betændelsestilstande 
i leveren. ved eksponering via lun-
gerne gav brænderøgspartiklerne 
opsamlet under forbrænding med 
lav ilttilførsel de fleste effekter og 
var den eneste partikeltype der gav 
inflammation (betændelse) og oxida-
tiv stress i lungerne.

Resultaterne fra in vitro cellekul-
tur studierne (dvs. undersøgelser 
uden for organismen) viser at rene 
brænderøgspartikler generelt er 
mere toksiske (giftige) end bag-
grundspartikler per masseenhed. 
Derimod giver partikler fra et bræn-
deovnskvarter effekter der kan be-
tegnes som midt imellem effekterne 
af de rene brænderøgspartikler og 
baggrundspartiklerne.

Giftighed
De samlede in vivo resultater (dvs. 
undersøgelser inde i organismen) 
kunne ikke påvise, at brænderøgs-
partikler er væsentligt mere toksi-
ske i forhold til partikler generelt. 
De tyder på at de måske er mindre 

toksiske end partikler fra trafik mht. 
effekter på luftveje og hjertekarsy-
stemet. Projektet har således udpe-
get relevante testmetoder for vurde-
ring af brænderøgspartikler. 

Det er dog for tidligt at drage 
disse resultater ind i en vurdering 
af de kroniske effekter. Samlet set 
giver nærværende forsøgsresultater 
ikke anledning til justering af den 
mere overordnede risikovurdering 
af brændeovnspartikler foretaget i 
Miljøprojekt 1235 i 2008.

Kilde: Pernille Høgh Danielsen, Peter 
Møller og Steffen Loft fra Institut for 
Folkesundhedsvidenskab, Køben-
havns Universitet: Helbredseffekter 
af danske brænderøgspartikler belyst 
eksperimentelt. Miljøprojekt 1357, 
2011. 58 sider. Læs hele publikatio-
nen på www.mst.dk > Publikationer > 
Publikationer, danske > 2011 > April
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Stier er vejen frem
Håndbog om anlæg af stier
Stier, der fører ud i det grønne, er 
populære blandt danskere, der vil 
motionere i naturen. Derfor har 
Friluftsrådet udgivet en ny håndbog 
om at skabe stier, så alle kan lave 
en sti i deres nærområde.

Håndbogen samler anbefalinger, 
gode råd og spørgsmål, der skal 
overvejes, hvis man vil lave en sti. 
Håndbogen beskriver især plan-
lægning af stien: hvor skal den føre 
hen, hvem skal kunne bruge den, 
hvor bred skal den være og med 
hvilken belægning, og hvad skal 
man opleve undervejs? 

Håndbogen giver gode råd til 
hvordan man inddrager lokale bru-
gergrupper, lodsejere og andre med 
interesse i stien. Der omtales drift 
og vedligehold, og der er gode råd 
om adfærd på stier. Håndbogen om-
taler ikke den udførende del af at 
anlægge en sti.

Øget sundhed
Bogen er udgivet med støtte fra Re-
aldania. Både Friluftsrådet og Real-
dania ser håndbogen som et bidrag 
til danskernes sundhed.

”Stier er tit den eneste adgang til 
grønne områder, som vi ved har en 

positiv indflydelse på folks livskva-
litet. Derfor vil vi gerne have mange 
flere nye stier til danskerne, og 
samtidig passe godt på dem, vi har”, 
siger Casper Lindemann fra Frilufts-
rådet, hovedforfatter på bogen.

”Realdania lægger især vægt på 
projekter om at indrette vores om-
givelser, så de inviterer til aktivitet 
og bevægelse – og gør os sundere. 

Med sti-håndbogen formidler vi den 
viden, der er skabt om stianlæg i 
Danmark. 

vi kan inspirere til at anlægge 
endnu flere stier, også i yderområ-
derne, hvor let adgang til naturen 
er en af de attraktioner, der kan 
tiltrække besøgende og tilflyttere”, 
siger projektleder i Realdania, Anne-
Mette Gjeraa.

Bogen er blevet til på basis af 
erfaringer fra Friluftsrådets med-
lemsorganisationer samt faglig vi-
den fra kommuner, naturstyrelsen, 
Danmarks naturfredningsforening 
m.fl. Bogen er et led i Friluftsrådets 
indsats for at fremme friluftslivets 
muligheder og forbedre adgangsfor-
holdene til naturen og det åbne land.

Bogen er gratis
Casper Lindemann, Johanne Leth 
nielsen, Mads ellegaard: ”Stier – 
inspiration til planlægning og for-
valtning”. 64 sider, rigt illustreret. 
Udgivet af Friluftsrådet med støtte 
fra Realdania. 

Bogen er gratis og kan bestilles 
på cli@friluftsraadet.dk eller på tlf. 
33 28 04 18. Bogen kan også hentes 
på www.friluftsraadet.dk/2471 eller 
www.realdania.dk

Kilde: Pressemeddelelse 
28. april 2011



Tørt og varmt forår
2 grader over normalen
De tre forårsmåneder (marts, april 
og maj) fik en middeltemperatur på 
8,1°C i gennemsnit for landet som 
helhed. Det er 1,9°C over normalen 
beregnet på perioden 1961-90 (nor-
malen er 6,2°C). 

Det er noget af et spring til den 
kolde vinter, der sluttede 1,9°C un-
der normalen. Man kan altså ikke 
regne med at en kold vinter også 
giver et køligt forår.

Ser man på forårene de sidste 90 
år, så ligger de tre varmeste forår 
alle inden for de seneste godt tyve 
år: Topscorer var 2007 med 2,8 °C 
over normalen, 1990 var 2,5 °C over, 
og 2009 var 2,1 °C over. Foråret 2010 

sluttede derimod næsten normalt 
med 6,4°C, kun 0,2 °C over. 

Siden 1988 har der kun været tre 
år hvor foråret har været koldere 
end normalen.

De tre koldeste forår ligger deri-
mod langt tilbage. Bunden er 1942 
med 2,3 °C under normalen for 1961-
90 – sikkert fordi landet var nedkølet 
efter en kold vinter – og lige efter føl-
ger 1924 og 1950, begge 2,0 °C under.

Tørt og solrigt
Foråret 2011 har været ret tørt med 
34 mm under normalen på lands-
plan. Heldigvis har maj givet lidt 
mere end normalen.

Det har været solrigt, og solen 
skinnede 155 timer mere end den 
plejer.

Kilder: www.dmi.dk 31.5.11 og 1.6.11
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Landstal foråret 2011. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.

Marts 2011 April 2011 Maj 2011 Forår 2011

Middeltemperatur °C 3,1 (2,1) 9,9 (5,7) 11,4 (10,8) 8,1 (6,2)

Nedbør mm 31 (46) 16 (41) 54 (48) 101 (135)

Soltimer 143 (110) 253 (162) 239 (209) 636 (481)

Stalddørssalg ulovligt
Kemikalieloven skærpes
Hver tiende danske haveejer ban-
ker på stalddøren hos den lokale 
landmand, når han har brug for 
sprøjtemidler til haven. Det viser en 
undersøgelse fra Miljøstyrelsen. 

Der er forskel på sprøjtemidler til 
professionelt brug og til havebrug. 
ofte er landmandens sprøjtemidler 
koncentrerede og skal fortyndes, 
hvilket haveejerne ikke får vejled-
ning om. I fremtiden vil det derfor 
kræve et sprøjtecertifikat at købe 
sprøjtemidler, der kun er godkendt 
til professionelt brug.

- vi ved der foregår ulovligt salg 
til private, og det skal vi til livs, 
siger miljøminister karen ellemann. 
kemikalieloven er nu ændret, så det 
er ulovligt for landmanden at sælge 
sprøjtemidler videre til haveejere. 
Hvis man vil bruge sprøjtemidler i 
sin have, skal man købe de midler, 

der er beregnet til det i et bygge-
marked.

Certifikatet er dokumentation for, 
at jordbrugeren har gennemgået en 
uddannelse i at bruge pesticider, og 
det giver lov til at købe sprøjtemidler 
til professionelt brug. kravet om et 
sprøjtecertifikat er én af flere stram-
ninger af kemikalielovgivningen, som 
miljøministeren netop har vedtaget 
sammen med et enigt folketing.

kemikalieloven bliver strammet 
på andre områder: 
•  Forhandlere af sprøjtemidler skal 

have personale, der kan informere 
køberne om korrekt håndtering og 
anvendelse af sprøjtemidler.

•  Miljøministeren kan stille skær-
pede krav om pesticidforbruget 
på offentlige arealer som parker, 
sportsanlæg og golfbaner.

- Skal man bruge pesticider, skal 
man gøre det med omtanke. Derfor 
skal vi løbende stille krav til både 
forhandlere, haveejere, golfklubber, 

landmænd og dem, der holder de 
offentlige arealer. kun på den måde 
sikrer vi, at pesticidforbruget bliver 
så lavt som muligt, understreger ka-
ren ellemann.

Miljøstyrelsen skal nu lave regler 
for undervisning af salgspersonalet, 
der sælger sprøjtemidler. Derudover 
er styrelsen i gang med at udar-
bejde regler for pesticidanvendelse 
på golfbaner.

Stramningerne er et led i eU’s 
rammedirektiv om bæredygtig an-
vendelse af pesticider. Rammedirek-
tivet opstiller fælles eU-rammer for, 
hvordan man minimerer pesticidbe-
lastningen af miljøet.
Kilde: Pressemeddelelse www.mim.dk 

6. april 2011  

Læs uddrag af Miljøstyrelsens undersøgelse af 
haveejeres brug af sprøjtemidler: www.mst.
dk > virksomhed & Myndighed > Bekæm-
pelsesmidler > Pesticider > Pesticidstatistik: 
Landbrug, private, offentlig > Private

Østerild giver ny skov
Skovrejsning på 419 ha

Østerild klitplantage i Thy skal 
rumme et testcenter for vindmøller. 
Det kræver at 266 ha skov ryddes 
og omdannes til klithede med lav 
bevoksning som ikke kan forstyrre 
vindbevægelserne omkring vind-
møllerne.

Til gengæld for den skov der 
forsvinder skal der rejses 419 ha ny 
skov. 

Der er afsat en pulje på 11 mio. 
kr til privat skovrejsning på 273 ha 

som skal give mere værdi for men-
nesker og natur end den skov der 
ryddes. Der er tre kriterier som kan 
udløse støtte efter denne pulje. 

1. offentligheden får fri adgang til 
skoven. - vi vil på den måde sørge 
for, at skoven også kommer ganske 
almindelige danskere til gode. Den 
private skovrejsning fra denne pulje 
skal ikke være lukkede områder, 
hvor kun ejeren har glæde af dem, 
siger miljøminister karen ellemann.

2. Skoven bliver plantet på et 
sted med drikkevandsinteresser, el-
ler hvor grundvandsmagasinerne er 

særligt sårbare. På den måde beskyt-
ter man grundvandet mod nærings-
stoffer og sprøjtegifte samtidig med, 
at skoven giver en rigere natur. 

3. Skoven kan også ligge i en na-
tionalpark eller være over 10 hektar 
med fri adgang som i statens skove.

Ud over den private skovrejs-
ning bliver der etableret 100 hektar 
bynær, statslig skov i Thy samt 46 
hektar bynær skov andre steder i 
landet. Samlet set bliver det altså 
lavet 419 hektar ny skov.

Kilde: Pressemeddelelse 23.5.11



April 2011
April fik en middel på 9,9 gr., og det 
er 4,2 gr. over normalen. 

Der er målt frost til og med uge 
15 ned omkring -1 gr. i de indre dele 
af landet; lavest med -1,6 gr. i Skryd-
strup d. 14. Den højeste temperatur 
på 22,5 gr. blev målt flere gange i 
påsken, d. 22. og 24. i Thy og d. 25. i 
københavn.

Der faldt i snit 16 mm eller 25 
mm under normalen. Der var ret 
blæsende d. 8.4 med vindstød op 
til stærk storm flere steder, højest 
i nordsjælland, og d. 12.4 var der 
vindstød af stormstyrke i Midt- og 
vestjylland.

Maj blev lidt lunere end normalen 
(10,8 °C). Der var nattefrost mange 
steder i de indre dele af landet 3. og 
4. maj, ned til -3,2 °C i Skrydstrup (se 
kort på www.dmi.dk > nyheder 3.5 
og 4.5) . I uge 19 og 20 er der målt 
under 2 °C og dermed risiko for frost 
på udsatte steder. Målingerne laves 
i 2 m højde, og i græshøjde kan der 
godt være frost flere steder.

Der faldt 54 mm nedbør, og det er 
6 mm over normalen. Det meste kom 
i de to sidste uger, overvejende som 
byger med store lokale variationer.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Periode April Maj

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 9,9 5,7 11,4

Absolut minimum -1,6 -7,1 -3,2

Absolut maximum 22,5 20,0 26,2

Antal frostdøgn 0,4 6,6 0,9

Nedbør, mm

nordjylland 16 39 60

Midt- og vestjylland 15 41 53

Østjylland 14 41 55

Syd- og Sønderjylland 14 46 60

Fyn 13 38 46

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 21 38 44

kbh., nordsjælland 24 38 61

Bornholm 16 37 49

Landsgennemsnit

16 41 54

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,7 5,6 4,9

Højeste vindstød 32,4 25,7

Antal graddage 213 337 175

9,9

Antal soltimer -1,6 162 239
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


